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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTiEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Teknik Laboratori” ofruar nga Institucioni i

Arsimit t€ Larté Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Nr.
IAL aplikues: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
1 Xhuvani”
) Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Lénd&ve Klinike dhe
Paraklinike
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor n€ “Teknik Laboratori”
Urdhéri/ VKM i licencimit: VKM Nr. 565, daté 27.06.2013
) (pér miratimin e kuotave)
5 | Urdhéri/ VKM i riorganizimit: -
¢ | Forma e regjistrimit t&€ diplomés: Urdhér QSHA Nr. 75, daté 31.05.2018
77 Urdhéri/ VBA i akreditimit t& paré: -
g | Ciklii studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/ tjetér): Shqip
Programi ofrohet n&€ bashk&punim me -
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
Niveli né kornizé€n kombétare t& Niveli 6
16 | kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 22 PAE/ 9 PAK
17 | studimit:
“ 18 | Numri i studentéve: 264 Studenté
19 | Komente / t€ tjera:
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PI':'J.RMBLE]_)HJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi Bachelor né Teknik Laboratori, i ofruar nga Universiteti i Elbasanit” Aleksandér
Xhuvani” &shté njé program q& konsiston né& kryerjen e tre viteve akademike, duke fituar 180
kredite evropiane (ECTS)

Ky program ofrohet prej gati dhjeté vitesh kalendarike dhe ka prodhuar disa gjenerata student&sh.
Ky program ka lindur pas nj& studimi tregu dhe pérmbush nevojat e qarkut t& Elbasanit dhe mé
gjer&. Studentéve ju ofrohet mésimdhénie né kushte baskékohore dhe rezultatet e deritanishme e
justifikojn€ hapjen dhe funksionimin e ké&tij program. Programi &sht¢ licencuar me VKM. Nr.
313, date 15.05.2018, dhe mbulohet nga Departamenti i Léndéve Klinike. Forma e diplomé&s
universitare €shté rregjistruar né regjistrn shtetéror t& diplomave n& 31.05.2018.

Programi i studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori" ka rregulloren e funksionimit t& tij q¢ buron
nga rregullorja e Departamentit t& Léndéve Klinike (DLK).

Veprimtaria e programit te studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori" bazohet ne ate te DLK dhe
te Fakultetit: ne nenin 57, pika 7, te Kushtetutes, ne ligjin Nr.80/2015 date 22.07.2015 "Per
Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e
Shqipé6rise", ne Statutin e UE si dhe ne rregulloren e studimeve te FSHMT dhe DLK. Programi i
studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori" eshte dhe synon te mbetet nje nga programet me te
rendesishme te DLK si dhe t& FSHMT- Universiteti i Elbasanit.

Mésimi né auditor &shté i ndérthurrur me praktikén né laborator. Gjendja e laboratoréve dhe
perdorimi i tyre ne dobi te formimit praktik dhe profesional te studenteve brenda fakultetit
ekziston dhe &shté¢ né p&rmiré€sim. N& programin e studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori"
aktualisht &sht¢ ne funksion laboratori biokimik (i pajisur me aparatura dhe kite analizash
biokimike). Ky laborator &sht& njé ndihmé e réndésishme né zhvillimin e oréve mé&smore, duke e
béré mé atraktive.

Tashmé &shté fakt q&¢ DLK, i cili mbulon programin e studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori"
ka nje raport ekselent n€ marrédhéniet me universitete dhe fakultete te huaja, me te cilet
bashkepunon prej vitesh. Ketu permendim Universitetin e L'Aquilas dhe Universitetin e Barit me
te cilet FSHMT ka organizuar disa Konferenca si n& Shqiperi (Elbasan) ashtu dhe Itali (A'Aquila,
Modica), etj. Pjesemarrje aktive ne projekte bilaterale dhe rritjen e nivelit te perfitimeve ne kuader
te marrédhénieve ndérkombétare, rritjes se profesionalizmit, do t€ vijojé edhe né vitet n& vijim.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i vler&simit t€ jasht€ém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit t& programit t&
studimit Bachelor “Teknik Laboratori”, i ofruar nga Fakultetin Shkencave Mjekésore Teknike né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL). Ky raport pérmbledh progedurén e
realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pé&rkundrejt standardeve dhe kritereve pér programin e
studimit, pjesé e Kodit t& Cilésis¢, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushg, vlerésimin e
pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive. [ascal.al]
Vlerésimi i jashtém &sht& fokusuar né 6 fusha vlerésimi:

I. Ofrimi i programit t& studimit,

II. Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit;

II1. Mé&simdhénia, M&simnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat;

IV. Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér realizimin e programit t&

studimit;
V. Student&t dhe mbéshtetja e tyre;
VI. Sigurimi i cilésis€ n& programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar ng 4 nivele:
— Standardet nuk p&rmbushen;
— Standardet pérmbushen pjesérisht;
— Standardet p&rmbushen kryesisht;
— Standardet pérmbushen plotésisht.

Né mbéshtetje t& hartimit t& raportit dhe gjykimeve t& arritura jan& shqyrtuar nj€ séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni n¢ faza t& ndryshme t&
vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t&€ publikuara n€ fagen zyrtare t& institucionit.

I gjithé dokumentacioni i referuar, jepet n¢ fund t& kétij raporti dhe &shté i renditur sipas listés
numerike t& paraqitur né kété aneks {aneks, lista e evidencave].

Procesi i vlerésimit &shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga Dr. Manika Kreka, Prof. Dr.Vjollca Durro.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vlerésimi Msc. Arjana Alija dhe Msc. Aviola
Bardhi. :

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

— Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku pérfshihet
Raporti i Vlerésimit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV). Gjaté késaj
fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin e dérguar.

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitia e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jan& kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jan& hartuar
draftet paraprake, &sht& propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t& mundshme
sipas takimeve respektive.

— Vizita né UINIEL e zhvilluar n& datat 22-23 Janar 2023. Ng institucion jang& kryer disa
takime té réndésishme me aktor& dhe faktoré t& institucionit n&€ funksion t& programit t&
studimit.
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— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVJ t& arrijé né
konkluzionet € veta mbi nivelin e pérmbushjes s& standardeve pér kété program studimi. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém cilésing
né t& cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UNIEL.

GVIJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vler&simit t&¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve t& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizitités né institucion.

Mg daté 01/09/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 2/121 Prot., daté
01/09/2023, dérgohet n& Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.
UE kthehu pérgjigje me shkresé zyrtare Nr. 642/110 Prot., daté 11/09/2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Teknik Laboratori”

I. OFRIMII PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Siandardi I I

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Vl ésimi i ekspertéve :

Ky institucion ofron midis te tjerave edhe programm e studimit BSc
n& Teknik Laboratori, n& gjuhén shqipe, duke ruajtur e promovuar
plot&sisht vlerat kulturore, kombétare, ato akademike n& pérputhje me
intersat kombétare dhe strategjiné e Arsimit t& Larté n& RSH.
(Evidenca 1.1)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pé&rputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor "Teknik Laboratori" esht¢ hartuar dhe
ofrohet n& pérputhje me géllimet dhe misionin e UNIEL, si dhe
fushén e vaprimtarisé sé& tij, t& rregulluara edhe né aktet e brendshme
t& tij (Evidenca 1.1; 1.8, 1.2)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe n& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike tg tij.

Programi i studimit Bachelor n¢ Teknik Laboratori &shté hartuar duke
u mbéshtetur n¢ strategjing e zhvillimit t& Universitit Aleksandér
Xhuvani n& fushén e shkencave mjekésore. Strategjia pér zhvillim e
kétij institucioni kérkonte edhe fillimin e ké&tij programi né fushén e
teknikave t& laboratorit.

(Evidenca 1.4, 1.5)

Kriteri 4. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né& fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj& programi
studimi né& até fushé.

UNIEL &shté institucion i arsimit t& lart&, kategoria universitet , i
formé&suar qysh ng vitin 1991 dhe ushtron aktivitetin né shumé fusha
t& arsimit t& larté , duke pasur burimet e mirépércaktuara kérkimore e
shkencore si edhe administrative.

(Evidenca 1.5)

Kriteri 5.Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazg, pérgjegjése pér

Né kété¢ program studimi, modulet me l&ndét e pérgjithshme si
anatomi normale e patologjike, biokimi mjekésore, histologji e
fiziologji, janéndérthurur me modulet interdisiplinore .

Ka Evidenca pér 1&ndét q& ofrohen t& p&rputhshme me direktivat dhe

programin e  studimit, sipas | udh&zimet kombétare e evropiane. Léndét e kétij programi jané t&
klasifikimit/kodifikimit té | koduara.

programeve t& studimit sipas | (Evidenca 1.7, 1.8, 1.9)

direktivave dhe udhézimeve

kombétare e evropiane.

Konkluzione 1. Programi i studimit Bachelor n& “Teknik Laboratori” &shté n&

pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, misionin, objektivat dhe
strategjin€ e zhvillimit t& UNIEL, Aleksandér Xhuvani si dhe
kérkesat e tregut t& punés pér specialisté t& afté né fushén e teknikave
té& laboratorit.

2. Programi pérmban njé plan m&simor t& miréstrukturuar.

3. Departamenti punon vazhdimisht duke p&rmirésuar kurrikulat dhe
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme  bashk&punimi  brenda
institucionit n&pé&rmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

planet mésimor (para fillimit t& ¢do viti akademik, studiohen

kurrikulat ekzistuese dhe pérshtaten ato, me synim pér t& pajisur
studentét me maksimumin e dijeve, duke ndryshuar kurrikulén deri né
masén 20%, sipas kérkesave t¢ departamentit). Cdo gj& béhet pér
pérmirésimin e vazhdueshém né drejtim t& cilésisé s& mé&simdhénies

dhe mésimnxénies.

Shihet nj& bashk&punim i miré e serioz brenda institucionit, njésive
pérkatése duke ndaré pérgjegjésité, duke analizuar rezultatet.

NE analizén vjetore t& departamentit lexohen qarté kéto t& dhéna.
(Evidenca 1.4, 1.11)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht¢ vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Institucioni ka né&nshkruar marréveshje t& ndryshme bashk&puniming
funksion t& arritjes s& objektivave t& programit t& studimit. Nép&rmjet
marréveshjeve ai siguron marrédhénie t& frytshme bashkepumml ku
pérfltuesit jané studentét dhe personeli.

(Evidenca 1.4, 1.10)

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit et;.

Vlerésohen marréveshjet e bashk&punimit q& institucioni ka
nénshkruar n& funksion t€ programit pér realizimin e praktikave
profesionale.

(Evidenca 1.13)

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti i Léndéve Klinike, ku dhe ofrohet program i studimit
“Teknik Laboratori”, né bazé t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit ka hartuar raporte analitike n& funksion t& realizimit t&
programit dhe kéto t& dhéna i pasqyron né mbledhjet periodike t&
departamentit si dhe pérshkruhet si pjesée analizés vjetore té tij.
(Evidenca 1.34)

Konkluzione

FSHMT pércakton vendet e zhvillimit t& praktikés né bashk&épunim me
rektoratin. Marréveshjet e bashképunimit me personat publik/jopublik,
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ku do t& zhvillohen seancat e praktikave né&nshkruhen né UE.
(Evidenca 1.12)

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

vStandardi m & T s ; e
Programi i stu(iumt orgamzohet né pérputhje me parashikumet llgjOﬁ e e néulng ore kombétare ué fuqi, ~;

Kriteri 1. Programet e studimit
jang€ t& organizuara né 1éndé e
module. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit,
jané& pércaktuar qarté n& pérputhje
me legjislacionin vendas né fuqi
dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

' Vlerésiihi i ekspertéve

Program1 Bachelor né “Teknik Laboratorl” &shté i orgamzuar né lende e
module t& vlerésuar né kredite konform Ligjit t& arsimit t& larté.
Programi &shté&i organizuar me kohé&zgjatje normale 3 vite, 6 semestra
té& rregullt akademike dhe 180 ECTS.

Programi pérmban kategorité e veprimtaris¢ formuese (1&nd¢ bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinuese/ integruese, plotésuese, detyrime
pérmbyllése).

(Evidenca 1.8, 1.14, 3.15)

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta n¢ larmi & gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né nj& fush&
studimi ose punésimi, ku pérfshihet
té kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né njé&
fushé akademike ose profesionale,
té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé fushg té

Programi ka qéllim formimin e nj& figure profesionale t& afté¢ pér t&
ofruar me ndershméri dhe profesionalizém dije dhe aftési ng shérbim t&
laboratorit. Studentét q& ndjekin k&té program kané mundési t& vijojné
formimin e tyre akademik né& programin e ciklit t& dyt& t& studimeve
Master Profesional, apo dhe tévijojn&€ karrierén e tyre profesionale,
duke u punésuar né sektorin publik apo privat.

(Evidenca 1.8, 3.15)

specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit
kang t&  pércaktuar  qarté
veprimtarité ~ formuese  duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas

kategorité té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Né¢ kété program veprimtarité formuese grupohen sipas katergorive q&
karakterizojng programin me kreditet dhe pérqindjet pérkatése q& zé&né,
sipas pércaktimeve n&aktet ligjore, gjithashtu dhe nékornizén
konceptuale t& programit t& studimit duke pérfshiré t& gjithé l&éndét e
ofruara.

(Evidenca 1.8: 3.16)

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér  realizimin e  praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Né& kété program studimi &sht€ pércaktuar forma e detyrimeve
pérmbyllése, e cila &shté me provim diplome / mbrojtje temé diplome
kjo e mbéshtetur né rregulloren e programit t& studimit.

FSHMT pércakton vendet e zhvillimit t& praktikés n& bashk&punim me
Rektoratin. Marréveshjet e bashk&punimi me personat juridiké publiké
apo jopublik& ku do t& zhvillohen seancat e praktikave n&nshkruhen nga
UE. (Evidenca 1.7, 1.8, 1.12, 3.17)

Kriteri 5.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né& institucionet e

Modelet e financimit t& studentéve jang& dy. Financimi né&p&rmjet
bursave dhe financimi népérmjet pérjashtimit nga tarifat e studimit.
Financimi béhet pér dy kategori. Financimi p&r studentét me rezultate t&
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arsimit t& lart& me status t& veganté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t€ lart¢ dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara me
udhézim t& ministrisg pérgjegjése
pér arsimin.

shkélqyera dhe financimi i student&ve pérfitues sipas kritereve t& tjera
t& vendosur ma aktet nénligjore. Procedurat pérkatése realizohen, sipas
vendimit t& Bordit t& Administrimit UNIEL.

(Evidenca 2.1).

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, gé ofrohen né& t& njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértes¢, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Programi i studimit “Teknik Laboratori” n& UNIEL ka nj& ngjashméri
n& p&rmbajtje deri ne 70 % me programet e studimit t& ngjashme
Bachelor né “Teknik Laboratori” t& ofruara né fakultete me t& njéjtin
nivel etj.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1&éndéve
té programit.

Programi i studimit shogérohet me kodin pérkatés, sipas klasifikimeve
t& béra publike nga Ministria e Arsimi, m& tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

(Evidenca 1.8; 3.15; 3.16; 3.17).

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit t&
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Nuk aplikohen programe studimi t& pérbashkéta me institucione t&
arsimit t& lartg, vendas apo t& huaj.

Konkluzione

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e

1-Program i studimit “Teknik Laboratori” &sht& i organizuar n& 1&ndé
dhe module ku zhvillohen n& auditor né leksione dhe seminare duke
ofruar njohuri bashk&kohore né fusha studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

2-Léndét e parashikuara q& zhvillohen ng két& program studimi jané t&
larmishme duke u pérshkruar né planin mésimor.

3-Né& objektivat e programit jang t& pércaktuara qarté aftésité q& fiton
studenti t& cilat e lejojné at& t& punésohet si profesionist menjéheré pas
diplomimit. (Evidenca 1.8, 3.15, 3.16)

Krlterl 1.‘ N_]éSla kryesore/ bazé

€ : . . .
Départérhenn i Léndéve Klinike duke qéné njésia bazg pérgjegjése pér
programi “Bachelor né Teknik Laboratori”, pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésim dhe akreditim, pasi éhté njési bazé, departament (neni 22,

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqge 10



pércaktuara né& legjislacionin né&
fuqi pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vler&simin dhe akreditimin.

pika 3 né ligjin nr. 80/2015). Departamenti i Léndéve klinike né t& cilin
bén pjesé programi i studimit Teknik Laboratori ka n& pérberjen e tij
aktulisht pér vitin akademik 2021-2022, 12 anétaré personel akademik
(PAE) ndér t& cilét:1 (njé) personel akademik me titullin akademik
"Profesor", personel akademik t& kategoris¢ "Lektor" me gradé
shkencore "Doktor i shkencave" 4 (katér), dhe 7 asistenté lektoré me
gradén Master i Shkencave. Gjithashtu né& pérbérjen e tij departamenti
ka t& pérfshiré né mésimdhénie edhe 1 anétar personel ndihmés
akademik me karakter mé&simor me gradén Master Shkencor. Ndér
personelin akademik me kohg t& pjeséshme departamenti ka njé an&targ
me titullin akademik “Profesor”. Dr, 2 anétaré me gradén ‘’Doktor i
Shkencave’’ dhe 26 asistenté lektore me gradén Master Shkencor, kjo
duke pérmbushur vlerésimin pér akreditim.

(Evidenca 1.17; 1.8; 1.10; 1.14; 1.21; 1.24, 4.18)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése p&r programin e
studimit p&mbush detyrimet e
pércaktuara né& legjislacionin né&
fuqi, duke angazhuar personel
ndihm&s akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Pérgjegjési i njesisé bazé njékohésisht edhe koordinatori akademik, bén
ndarjen e punés pér koordinatorét e ndjekjes s& praktikave profesionale
pér secilin shérbim shé&ndetésor, pérkatésisht: Pediatri, Patologji,
Kirurgji, Maternitet, Urgjencg, Poliklinik e Specialiteteve dhe Psikiatri.
Studentét ndahen né grupe t& vogla né¢ shé&rbime dhe javé t& ndryshme
sipas planit mésimor dhe strukturés sé vitit akademik

(Evidenca 1.7, 1.17)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
ng rolin e koordinatorit t&
programit t&€ studimit, i cili &ht&

pérgiegjés pér ecuringé dhe
zhvillimin e  programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Né kuadér t& organizimit dhe miréfunksionimit t& veprimtarisé¢ ng
Departamentin e Léndéve Klinike, dhe n¢ pé&rmbushje t& detyrimeve
ligjore, ecuria dhe zhvillimi i programit Bachelor n& “Teknik
Laboratori" koordinohet nga: pérgjegjési i Departamentit t& Léndéve
Klinike, i cili koordinon punén pér hartimin e strategjisé sé zhvillimit t&
programit, rregullores s& programit, dokumentacionit q&¢ pérfshin t&
gjithé elementét e programit. Gjithashtu ndjek ecuring e regjistrimeve
dhe transferimeve t& student&ve, monitoron realizimin e praktikave,
kompetenca e detyra t& tjera t& pérshkruara ng evidencén bashké&lidhur.
(Evidenca 1.8; 1.18; 1.20; 1.24; 1.35; 3.15; 3.16).

Konkluzione

1-Njésité kryesore jan& t&€ organizuara né njési bazé dhe géndra
kérkimore-shkencore. (EVIDENCA LI).

2-FSHMT é&shté njési kryesore e Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”’. Ai pérbéhet nga Departamenti i Infermieristikés,
Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike
dhe Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekésore t& cilét
funksionojné si njési baz& me objektiva dhe mision t& qarté, té&
pércaktuara né rregulloret pérkatése.

3-Njésia kryesore / bazg pérgjegjése pér programin e studimit pémbush
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugi; duke angazhuar
personel ndihmés akademik / administrativ pér, realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike.

4-Pérgjegjési i njesisé bazé njékohésisht edhe koordinatori akademik,
bén ndarjen e punés pér koordinatorét e ndjekjes s& praktikave
profesionale.
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Shkalla .

standardit

pérgjegjése pér programet e

studimit t& ciklit t& parg,
disponojné  informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pé&rmbajtjen e
programeve t& studimeve.

I&itéri 1. Nj &sia kryesorev/vl;azé,w B

Praktikat profesionale pér student&t e programit t& studimit “Teknik

Laboratori”, jang t& organizuara konform Rregullores s& Studimit t&

FSHMT t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani’’
(Evidenca 1.17; 1.8, 110; 1.14; 1.21; 1.24; 1.18; 1.27; 3.18; 4.18)

FSHMT dhe Departamenti i Léndéve Klinike si njési pérgjegjése
(kryesore/ bazg€) pér programin e studimit "Bachelor ne Teknik
Laboratori" t& ciklit t& par&, disponojn& informacion pér organizimin,
strukturén e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve t& studimeve. Ky
informacion pé&rmbledh: programin e studimit, i cili pasqyron disiplinat
dhe veprimtarité formuese t& grupuara n& kategori (bazg&, karakterizuese,
ndérdisiplinore / integruese, plotésuese, detyrime pérmbyllése) dhe té
shprehura né kredite, planin mésimor, i cili pérmban 1éndét e programit t&
studimit, t& ndara sipas kategorive t¢ veprimtarive fomuese, si dhe né vite
e semestra, kredite, ore né& auditor, or¢ studimit individual, rregulloren e
programit t& studimit "Bachelor n¢ Teknik Laboratori", e cila jep ng&
ményré t€ detajuar informacion mbi programin, objektivat, elementét e
tij, planin mé&simor, 1&ndé&t / modulet, kontrollin e dijes, rregulla te
diplomimit, t& etikés akademike etj. (Evidenca 1.8; 3.15; 3.16).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1&€ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Programi i studimit Bachelor né¢ Teknik Laboratori &shté i organizuar né
pérputhje me pércaktimet ligjore n& fuqi. Ai &shté i ndaré né& 1éndg,
module, praktiké dhe aktivitete formuese t& cilat zhvillohen n& 3 vite
akademike me 6 semestra né& total (2 semestra né secilin vit akademik),
Komponentét mésirzore né planin mésimor t& programit "Bachelor ne
Teknik Laboratori" ndahen né leksione dhe seminare. Orét jashté auditorit
pérfshijné orét e studimit individual. (Evidenca 1.8, 3.16)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t&€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Institucioni, népérmjet Zyrés t& Pranimeve né UNIEL, i pajis studentét
me t& gjithé informacionin e nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme
dhe t& veganta p&r pranim, transferim dhe njehsim studimesh, kriteret pér
t& cilat jan& pércaktuar gart€ né regulloren e njésisé kryesore. I gjithé
informacioni i nevojshém &sht& né dispozicion t& publikut n& fagen & eb
t& Universitetit, si dhe jan€ t& detajuara n& rregulloren e programit t&
studimit. (Evidenca 1.1, 1.8, 1.22, 3.15)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme  pér  programet
léndore (syllabuset) pér secilén
léndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t&

Cdo pedagog depoziton né njésing e sigurimit t& cilésisé s& universitetit
para fillimit t& vitit akademik/ semestrit programin 1&ndor (syllabusin) e
firmosur pre;j tij/ saj.

(Evidenca 1.8; 3.15; 3.16, 3.17).
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programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &sht€ né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe ng fillim t&

¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe
arkivohet dosja e ploté.

Pérmirésimet dhe ndryshimet né programin e studimit kryhen pé&rmes
analiz&s vjetore t& Departamentit t& L&ndéve Klinike, diskutimit dhe
miratimit né ké&t& departament. Ndryshimet e propozuara kalojné pér
miratim n& Senatin Akademik dhe i p&rcillen pér njoftim MASR ku nuk e
kalojné& 20% t& masés sé& ndryshimeve né program.

(Evidenca 1.31; 1.33; 3.8).

Konkluzione

1-FSHMT pér ¢do vit akademik pércakton kriteret e pranimit, tranferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve t& cilat i pércjell né Rektorat pér tu
miratuar mé pas né Senatin Akademik t& UNIEL.

Kéto kritere ju b&hen té njohura maturantéve paraprakisht n& ditét e
informimit t& maturantéve q¢ FSHMT organizon ¢do vit n& shkollat e
mesme nga t& cilat vijné kontigjenti kryesor i studentéve.

2-Cdo vit akademik, né& zbatim t& Ligjit, Departamenti i L&ndé&ve Klinike
pércjell pér miratim propozimet pér kriteret dhe kuotat e pranimit t&
studentéve né programet qé ofron, kuotat e transferimit t& studentéve né
UNIEL, t& cilat miratohen nga Senati Akademik dhe dérgohen n& QSHA.
3-Departamenti ¢do fillim viti shqyrton literaturén dhe syllabuset pér
secilén 1éndé. Cdo cikél leksionesh i rishikuar ¢do vit, arkivohet né
departament.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbéjtjé

e veprimtarive, shpérndarja e
[éndéve dhe praktikave,
“mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Studentét zhvillojn& laboratore né 1&éndé t& ndryshme k&to i zhvillojné
prang laboratorin biokimik hormonal n& FSHMT dhe praktiké
profesionale népérmjet marrveshjeve t& bashkpunimit institucionale.
Praktika profesionle n& shérbime t& ndryshme spitalore q& i vjen né
ndihmé studentéve t& gérshetojné teoring dhe praktikén né& progesin e
studimit n& programin “Teknik Laboratori”.

(Evidenca I.8; 1.32; 1.35; 3.16).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi né¢ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nx&nit.

NE& dispozicion t& studentéve né€ FSHMT jang laboratori i infermieristikés,
laboratori biokimik hormonal dhe laboratori dixhital i anatomisé pér
arritjen e objektivave formues(anatomage , i cili eshté nje element shume
i mire ge i ndihmon studentet ne formimin e pergjithshem baze).
(Evidenca 1.8; 1.15; 1.32; 1.35; 3.15; 3.16).

Kriteri 3. Struktura e programit,

Struktura e programit, 1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
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1éndét, raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e

raporti teori — praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit
bachelor. Struktura e programi &sht& bazuar né pérvojén e stafit, brenda
dhe jashté vendit ¢cka e bén até t& pérafért me programe t& ngjashme

pérafért me programe & | ndérkombétare.
ngjashme ndérkombétare. (Evidenca 1.8).
Kriteri 4. Ndarja  sipas | Pérmes njohurive q& jepen né léndé sipas ndarjes né veprimtari t€
veprimtarive ~ formuese  dhe | ndryshme formuese, synohet ofrimi né tregun e punés t& profesionistéve

raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té¢ studimeve, mobilitet dhe
punésim n&€ pérfundim &
studimeve.

t& afté dhe t& pajisur me njohurité mé t& pérditésuara jo vetém nga ana
teorike, por me njé véméndje t& veganté n& aspektet praktike profesionale.
(Evidencal .8, 1.18; 1.20; 1.35; 3.16).

Kriteri 5. Syllabuset (programet

e léndéve /moduleve)
pérditésohen n& ményré t&
vazhdueshme pér marrjen e

kompetencave né& pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t& fundit.

Titullari i 1&ndés ka detyrimin t& hartoj& n& kohén e duhur, programin
mésimor t& 1&ndés (syllabus) né pérputhje me planin mé&simor, njé kopje e
t& cilit dorézohet n& Departament dhe firmoset nga pérgjegjési i
departamentit. Syllabuset pérditésohen vazhdimisht mbi bazén e nevojave
dhe zhvillimeve né fushé, mbi bazén e propozimeve t& titullarit t& l&ndés
dhe diskutimeve né nivel departamenti.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara.

Programi i studimitBachelor n& “Teknik Laboratori” i ofron student&ve
njohuri dhe dije bazé dhe specifike né fushén e mjekésisé dhe synon qé
studenti t& pérvet&€sojé njohuri shkencore, aftési praktike dhe klinike
népérmjet laboratoréve dhe praktikave. (Evidenca 1,8; 1.18)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e  métejshém  t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né& pérshtatie me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Qéllimi i kétij programi &sht& pérgatitia e profesionistéve té afté né
fushén mjekésore t& “Teknik Laboratori”, né mjediset spitalore si dhe
aftésimin i studentéve pér t& qéné me kompetitivé n& t& ardhmen né
ndjekjen e studimeve jasht& vendit, n€ pjesmarrjen né projekte t&
ndryshme duke u pérshtatur dhe me pritshmérité e kérkesat e tregut t&
punés.

(Evidenca 3.15)

Konkluzione

1- Léndét / modulet n& programin "Bachelor né Teknik Laboratori" jan&
shpérndaré né ményré t& tille pér arritjen e rezultateve t& t& nxénit q&
korrespondojné me objektivat formuese t& programit t& studimit.
2-Departamenti bén pérpjekje pér t& pasuruar literaturén a& u ofrohet né
syllabuset e 1éndéve duke u bazuar ng literaturg t& detyruar dhe ndihmése,
kryesisht t& 5 viteve t& fundit.

3-Misioni i departamentit t& L&éndéve Klinike né programin "Bachelor n&
Teknik Laboaratori" &shté né& pérgatitjen e studentéve profesioniste né
fushén mjekésore t& Teknikut Laborant, né pérputhje me dinamikén dhe
nevojat e tregut, né pérputhje me Strategjing e zhvillimit te Universitetit
t& Elbasanit "A. Xhuvani" né vitet 2018-2023.

(Evidenca 1.3, 1.17; 1.18; 1.20)

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 14




Standard; 11 5 .

pérmbajtjes s€ programit  t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecuris¢ sé&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjer&
nga tregu i punés.

1. Pér pérmirésimin e

:‘ Vlerésim ekspertéve' .

Departamenti i Léndeve Khmke si nje51a perg]eg]ese pér programm e
studimit Teknik Laboratori, &sht¢ vazhdimisht n& marrédhénie me
spitalin, gendrat shéndetésore, urdhrin e infermierit (UISH) etj., me
qéllim evidentimin dhe pérshtatjen e programeve mésimore me nevojat
dhe kérkesave t& tregut t& punés

(EVIDENCA 1.31; 5.6).

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e  diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané n& ndihmé t&€ pérmirésimit t&
programit t& studimit.

UNIEL nxit dhe pérfshin n& diskutime studentét dhe strukturat e tyre.
Studentét jané t&€ angazhuar né Senatin Akademik UNIEL (EVIDENCA
22)

Studentét jang& organizuar ng¢ Ké&shillin Studentor dhe kané rregulloren e
organizimit dhe funksionimit t& tyre

(EVIDENCA 2.3).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecanérisht n& fushén
e mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Njésia pérgjegjése p&miréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit

n¢ pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha té&

ndryshme n& bashk&punim me profesionisté t& shéndetit, gendra
spitalore, poliklinika e specialiteteve, shogata dhe institucione me
prapozimet dhe zhvillimet e fundit (veganerisht ne fushen e mjekésisg).
(EVIDENCA 1.12; 1.31)

Konkluzione

1- Studentét jang€ organizuar n& Keshillin Studentor dhe kang
rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& tyre.

2- Pérfshirja e senatoréve studentg t& Senatit Akademik n& vendimarrje
ké&shillim apo vlerésim mbi procesin akademik ka si qéllim shprehjen e
mendimeve dhe propozimeve pér t& gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém si pér programet e studimeve, planet mésimore etj.

3-Sutdentét marrin pjes€ né procese t& réndésishme t& jetés
institucionale dhe akademike, duke pérfshiré procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmiré&simit t& programit t& studimit.
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Keiteei T

laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, oré&t e
hapura dhe ¢do formé& tjetér e
miratuar nga institucioni.

\giiV]elﬁSIml ekspertéve
Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jang leksionet, seminaret, punét

Programi i studimit "Bachelor né Teknik Laboratorl garanton forma t&
mésimdhénies/mésimnxénies né raportin e duhur midis leksioneve,
seminareve, puneve laboratorike, projekteve, detyrave t& kursit apo
praktikave profesionale e klinike, etj,. N& mbéshtetje t& procesit t&
mésimdhénies departamenti organizon dhe ndarjen e praktikes
profesionale n& ambjentet spitalore, poliklinikén e specialiteteve,
urgjencé, si pjesé léndore e planit mésimor pér kété program studimi.
(EVIDENCA 1.32; 1.35; 3.16; 3.17).

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisg
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mé&simnxé&nies.

N¢ bazé t& programit t& studimit, personeli akademik u pérgjigjet
nevojave té& studentéve, duke ofruar forma t& ndryshme t& mé&simdhénies
dhe mésimnxénies pérve¢ atyre klasike, si referimet me gojé t&
studentéve, projekte studimi né grup, mjete audio-vizive, metodat e
simulimit, etj. Me réndési é&sht¢ edhe pérfshirja e studenteve né
veprimtarité shkencore t€ organizuara nga departamenti. (EVIDENCA
1.2;1.17; 1.18; 1.20).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me
rezitltatet e pritshme té t& nxénit.

UNIEL mbéshtet dhe ofron mund&ing e mobilitetit t& personeleve
akademike dhe ndihmé&s akademike prané universiteteve partnere, pér
pérmirésimin e kompetencave t& tyre didaktike.

(EVIDENCA 3.1, 3.2).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n¢ mésimdhénien né
program  &sht¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t¢  mésimdh&nies
interaktive dhe diskutime me n&
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring

Né& t& njéjtén koh& siguron
udhé&hegjen, mbéshtetijen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Né programin e studimit “Teknik Laboratori”, personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent n& shpjegimin e njohurive e
koncepteve duke pérdorur metoda t& ndryshme t& mésimdhénies dhe
diskutime me n& qendér studentin, q¢ nxit te studentet mendimin
krijues, até kritik si dhe autonoming e pérgjegjshméring. Departamenti
vleréson, sidomos n& 1&ndét e profilit, shpérndarjen e ngarkesés q& t&
pérshtasé specializimet e personelit akademik me 1éndén q& i ngarkohet
t& zhvillojé.

(EVIDENCA 1.3; 1.31;1.33;1.34;3.3; 3. 10;3. 11, 3.17,;3.18; 4.18;4.19).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n&
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke

Departamenti i Léndéve Klinike, si department pérgjegjés pér
mbarévajtjen e programit t& studimit Bachelor né Teknik Laboratori,
vleréson dhe p&rmiréson n& ményré periodike format dhe metodat e
mésimdhénies, duke pérfshiré studentét né két€ proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre pérmes pérdorimit t&
pyetésoréve. Ky proces drejtohet dhe administrohet nga rektorati ng fund
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reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

t¢ ¢do viti akademik dhe t& dh&nat e tij n& form& raporti me
rekomandime i vihen n& dispozicion dekanatit dhe departamenteve.
(EVIDENCAL.17; 1.18; 1.20;1.31; 1.34;3.3; 3. 7; 3.13; 3. 14; 4.7).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési  n&  nivel
institucional &  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésite
kryesore/baz&  aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
sé¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbeshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

UNIEL ka né pérbérje té& saj strukturén ndihmés akademike me funksion
koordinimin institucional, kérkimit shkencor dhe projektet. Institucioni
organizon struktura/ njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t¢ mé&simdh&nies, koordinojn& dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet n& kuadér t€
pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies. N& UNIEL funksionon zyra e
Buletinit Shkencor dhe me réndési t& madhe &shté edhe funksionimi i
Qendrés t& t& mésuarit Gjaté Gjith& Jetés (LLL centre) e krijuar si
produkt i projektetit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET.

(EVIDENCA 3.3, 3.4, 3.5).

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit té& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen n& Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren

1.Programi i studimit "Bachelor n¢ Teknik Laboratori" garanton forma
t& mésimdhénies/ mé simnxénies né raportin e duhur midis leksioneve,
seminareve, puneve laboratorike, projekteve, detyrave t& kursit apo
praktikave profesionale e klinike, etj,.

2.UNIEL mbéshtet dhe ofron mundésing e mobilitetit t& personeleve
akademike dhe ndihmés akademike prang universiteteve partnere, pér
pérmirésimin e kompetencave t& tyre didaktike.

3.N& programin e studimit “Teknik Laboratori”, personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &sht& kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve duke pérdorur metoda t&€ ndryshme t€ mésimdhénies dhe
diskutime me né gendér studentin, q¢ nxit¢ te studentet mendimin
krijues, até kritik si dhe autonominé e pérgjegjshméring. .

4 UNIEL ka né pérbérje t€ saj strukturén ndihmés akademike me
funksion koordinimin institucional, kérkimin shkencor dhe projektet.

Kriteret dhe ményra e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale jang t& pércaktuara n& Rregulloren e programit t&
studimit/ Rregulloren e Institucionit. Ato afishohen n& stendén e
fakultetit dhe jan& t& publikuara n& fagjen zyrtare te UNIEL, jan& béré
publike dhe njihen nga studentét. UNIEL zbaton prej disa vitesh dhe
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e Institucionit/rregullore  t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

sistemin e automatizuar t& korigjimit t& provimeve, n& sajé t& projektit
CLEANSCORE té financuar nga AADF. (EVIDENCA 1.4; 1.7; 18
1.14; 3.6, 3.11).

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e lénd&ve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Studentét informohen né fillim t& ¢do 1énde/moduli nga titullari i 1&ndés
mbi metodologjiné e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara n& syllabuset e
l&ndé&ve/moduleve.

(EVIDENCA 3.16; 3.17).

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstroj&
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

N& rregulloren e UNIEL parashikohen forma t& ndryshme t& kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale, duke i dh&éné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara. Vlerésimi i njohurive
béhet né ményré t& vazhdueshme, jo vetém pé&rmes provimeve me
shkrim/ me goj&, por edhe pérmes detyrave t& kursit, kontrolleve t&
vazhdueshme t& dijes, etj. Vlerésimi i studentit ka qéllim t& nxisé
studentin q& t& mé&sojé gjaté gjithé vitit, duke béré edhe njé vlerésim mé
objektiv t& studentit.

(EVIDENCAIL 14, 1.18; 3.16, 3.17).

Kriteri 4. Njésia bazé&/Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

N& programin e studimit “Teknik Laboratori”, njésia baz&/personeli
akademik, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré studentét n& ké&t& proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre. Njésia baz& bén edhe
shpérndarjen e ngarkesés mé simore n& bazé t& specializimeve dhe
performancés s& personelit akademik.

(EVIDENCA 1.18; 1.34, 3.13;4.19).

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, objektivat

formues dhe  kérkesat e
punédhénésve.  Format  dhe
metodat e mésimdhénies

inkurajojné sensin e autonomisé
te studenti, duke siguruar né t&
nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetien nga mésimdhé&nési
dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

UNIEL mundéson pérdorimin e metodave t& mésimdhénies q&
inkurajojné sensin e autonomis¢ te studenti, duke véné n& dispozicion
pérdorimin e librarive elektronike ku studentét mund t& konsultohen me
materiale ndérkombétare. Me krijimin e Bordit Késhillimor t& Biznesit,
studentét jané pérfshiré né aktivitete t& shumta informuese pér ti njohur
ata me kérkesat e pun&dhénésve.

(EVIDENCA 3.7, 3.8, 3.9).

Konkluzione

1. Né& rregulloren e UNIEL parashikohen forma t& ndryshme t& kontrollit
t& dijeve dhe aftésive profesionale, duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.

2. N& programin e studimit “Teknik Laboratori”, njésia bazé&/personeli
akademik, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né
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ményré periodike, duke pérfshiré student&t ng ké&t& proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.

3. UNIEL mundéson pérdorimin e metodave t& mésimdhénies g€
inkurajojné sensin e autonomisé te studenti, duke véné né dispozicion
pérdorimin e librarive elektronike ku studentét mund t& konsultohen me
materiale ndérkombétare.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet gjaté
gjithe¢  vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve
nga titullari i lénd&s/modulit.

N& programin e studimit Bachelor n¢ Teknik Laboratori, testimi dhe
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe kjo reflektohet n¢ vler&simin pérfundimtar. Kjo
ményré e vlerésimit éshté e parashikuar né syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1&ndés/modulit.

(EVIDENCA 3. 15; 3. 16).

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

UNIEL vé né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vler&simit, si¢
gshté¢ sistemi i automatizuar i korrigjimit t& provimeve, n& sajé t&
projektit CLEANSCORE té& financuar nga AADF.

(EVIDENCA 3.6).

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet n&
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né& fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés b&het né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi dhe pasqyrimi i vlerésimit pérfundimtar t& studentit
kryhet népérmjet sistemit EMS.
(EVIDENCA 1. 14; 1. 8, 4. 11)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(n&se é&sht¢ i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
té nxénit pé t& ndihmuar
studentin t& pé&mirésohet né& t&
ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aft&sive profesionale, lidhet me késhilla
mbi procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t& pérmir&sohet né &
ardhmen. :

(EVIDENCA 1.8; 3.15).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik, nuk lejojn& plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra. Ké&to detyrime parashtrohen né
rregulloret e Institucionit dhe Kodin e etikés, t& cilat pasqyrojné
penalitetet pér raste té tilla.

(EVIDENCA 1.4; .17; .1.14; 6. 5).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen n& merité

Pedagogu ka detyrim t& pasqyrojé notén e studentit né& sistemin EMS
brenda 6 ditéve pas kryerjes s& provimit. Dokumentet e provimit t&
studentéve ruhen p&r 6 muaj n& pérputhje me rregulloren.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

Faqe 20




dhe jepen né&€ koh& sipas | (EVIDENCA 1.8, 1.14).
pércaktimeve n&  rregulloret
pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né&
pérputhje me rregullat qé&
pérfshihen né& statut, rregulloret

UNIEL dhe Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor
né Teknik Laboratori garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur mé
me vlergsimin, kérkesén pér rishikim té vlerésimit né pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret dhe progedurat e vlerésimit.
NE rast ankimimi, njésia baz& ngre komisionin e shqyrtimit t& ankimimit,
i cili shqyrton dhe jep vlerésimin pérfundimtar pér studentin.

dhe procedurat e vler&simit.
Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posag¢ém. Procedura
e ndjekur duhet t& jetd
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.
Konkluzione

(EVIDENCA 1.4; 1.7).

1. N& programin e studimit Bachelor n& Teknik Laboratori, testimi dhe
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale realizohet gjaté
gjith& vitit akademik dhe kjo reflektohet né vlerésimin pérfundimtar.

2. UNIELVE né& zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vlergsimit, si¢
gshté sistemi i automatizuar i korrigjimit t& provimeve, né sajé t&

projektit CLEANSCORE t& financuar nga AADF.

3.Pedagogu ka detyrim t& pasqyrojé notén e studentit n& sistemin EMS
brenda 6 ditéve pas kryerjes s& provimit. Dokumentet € provimit t&
student&ve ruhen pé&r 6 muaj n& pérputhje me rregulloren.

Gérshetimi i 1éndéve t& formimit t& perg]lthsem me ato & formimit
karakterizues apo plotésues i ndihmon studentét t& fitojné dhe
zhvillojng aftési profesionale né fushat e studimit q& ofron ky program
studimi, t& cilat pérforcohen edhe n&pé&rmjet laboratoréve dhe
zhvillimit t& praktikés profesionale. (EVIDENCA 3.16; 3.17).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aft&sive specifike n& fushén
e burimeve njerézore, sociale, t& komunikimit dhe bashk&veprimit
(perfshiré gjuhén e huaj).

(EVIDENCA 3.15; 3.16; 3.17).

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té&
vecanta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paraqitura n&
programin e studimit dhe syllabuset

Personeli akademik v& n& pah ¢éshtjet mé& t& réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet p&rmbyllése. T& gjitha
kéto objektiva t& réndésishme analizohen e shqyrtohen né pérfundim t&
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e ¢do I&nde, analizohen e
shqyrtohen n& pérfundim t& 1&ndés.
Personeli akademik v& né& pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet p&rmbyllése.

léndés.
(EVIDENCA 1.31; 3.15).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Departamenti i Léndeve Klinike ka shfrytézuar mundésité e ofruara
nga marréveshjet e mobilitetit ERASMUS +, q& b&jné t&€ mundur q&
studentét e programit t& studimit “Teknik Laboratori” t& zhvillojné njé
semestér n& Univesitete me t& cilat UNIEL ka marréveshje
bashképunimi. N& kété konteskt punohet né ményré t& vazhdueshme
pér t& ndérthurur metodat e mé&simdhénies t& péraférta me kéto
universitete.

(EVIDENCA 3. 1; 3.2, 4.6, 4.7, 4. 8).

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon
oré té& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencé&s dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, q& zhvillon mésim né&
programin e studimit Bachelor n& Teknik Laboratori realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t& reja t& shkenc&s dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés s€ programit t& studimit.
(EVIDENCA 3. 1; 3.2; 3.18).

Konkluzione

1. Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive specifike né&
fushén e burimeve njerézore, sociale, t& komunikimit dhe
bashkéveprimit (perfshiré gjuhén e huaj).

2. Departamenti i Léndeve Klinike ka shfrytézuar mundésité e ofruara
nga marréveshjet e mobilitetit ERASMUS +, q& b&jng t& mundur q&
studentét e programit t& studimit “Teknik Laboratori” t& zhvillojng njé&
semestér né Univesitete me t& cilat UNIEL ka marréveshje
bashké&punimi. N& kété konteskt punohet né ményré t& vazhdueshme
pér t& ndérthurur metodat e mé&simdhénies t& péraférta me "kéto
universitete.

3. Stafi akademik dhe studentét punojné bashké& pér projekte apo
kérkim shkencor, duke mundésuar dhe botimin e punimeve té tyre né
organe botimi apo buletine. Studentét mbeshteten nga institucioni pér
mundesimin e mobiliteteve, te cilat mbulohen financiarisht nga
institucioni.
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»Standar'di L5

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore  t€ posagme  pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q& i jep t&
drejtén  studentit pér punim
diplome dhe e bén até publike.

UNIEL ka hartuar rregulloren e programit t& studimit, né t& cilén
pércaktohet pragu i notés mesatare q& i jep t& drejtén studentit pér punim
diplome. UNIEL ka miratuar dhe formatin e punimit t& diplomés dhe e
ka publikuar atg. .

(EVIDENCA 1.2, 3.10).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné&
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme n¢ funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i provimit hartohet nga stafi akademik i Njésis€ bazg,
propozohet nga drejtuesi i Njésisé Bazg&, si dhe miratohet nga Dekani.
Programi afishohet 2 muaj pérpara provimit né stendén e lajmérimeve
prané FSHMT.

(EVIDENCA 1.8; 3.10; 3.11; 3.12)

Kriteri 3. Komisioni i posacém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjatg  gjithe  viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&ndé&t/ modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Komisioni i ngritur nga departamenti pé&rgatit tezén pérfundimtare,
bazuar né temat e paraqitura nga secili pedagog.
(EVIDENCA 3.11; 3.12).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit
t& diplomé&s. Udhg&heqgsi asiston
studentin  né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe né punimin e diplomé&s sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

NE rastet kur studenti do paraqgitet n& provimin final me temé diplome,
asistohet nga wudhéheqési i diplomés né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udh&zuesve t& miratuar,
duke garantuar cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para komisionit.

(EVIDENCA 1.8; 3.10; 3.11).

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg
t& temave dhe fushés s¢ studimit.

UNIEL u krijon mundésing dhe i asiston me personel akademik dhe
ndihmés akademik studentéve pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit (laboratorit) apo jashté tij n& bazg t& temave t&
praktikés dhe fushés pérkatése t€ studimit.

(EVIDENCA 1.35; 3.11; 3.12)
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Kriteri 6. Ng¢ pérfundim t&
provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Né pérfundim t& provimit/mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me
noté. Rezultatet e provimit final u jepen studentéve n& fund t& dités s&
provimit.

(EVIDENCA 1.8, 3.11)

Kriteri 7. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplom&s, t&¢ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t&€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& procesit t& provimit, kryetari i Komisionit t& provimit
hedh rezultatet e vler&simit né Sistemin elektronik t& menaxhimit t& t&
dhénave. Procesverbali i gjeneruar nga sistemi EMS, nénshkruhet nga
kryetari dhe nj& anétar i komisionit t& provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar dhe dorézohet né sekretari.
(EVIDENCA 1.16; 1.8; 1.29; 1.30, 3.11)

Kriteri 8. Institucioni ruan né&
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

T& gjitha dokumentat e studentéve gjaté studimeve t& tyre arkivohen
sipas kérkesave t& vitit pérkatés dhe njé kopje e tyre arkivohet gjithashtu
pas diplomimit t& studentéve dhe mbeten né dosjen e tyre studentore
sipas periudhés s& studimit.

(EVIDENCA 1.8, 1.16, 3.11; 3.12).

Konkluzione

@tandardit

1-UNIEL ka hartuar rregulloren e programit t& studimit, né t& cilén
pércaktohet pragu i notés mesatare q€ i jep t& drejtén studentit pér punim
diplome. UNIEL ka miratuar dhe formatin e punimit t& diplomés dhe e
ka publikuar até.

2-Programi i provimit hartohet nga stafi akademik i Njésisé bazé,
propozohet nga drejtuesi i Njésis¢ Bazg, si dhe miratohet nga Dekani.
Programi afishohet 2 muaj pérpara provimit né& stendén e lajmérimeve

| pran& FSHMT. |

3-Ng pérfundim t& provimit/mbrojties s& diplomés, studenti vlerésohet
me not&. Rezultatet e provimit final u jepen student&ve né fund t& dités sé
provimit.

4-T& gjitha dokumentat e studentéve gjaté studimeve t& tyre arkivohen
sipas kérkesave té vitit pérkatés dhe njé kopje e tyre arkivohet gjithashtu
pas diplomimit t& studentéve dhe mbeten n& dosjen e tyre studentore
sipas periudhés s¢ studimit.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi V.1

Kriten 1'. Personeli aké emi

dhe ndihmés akademik, @&
angazhohet né& realizimin e
programit t& studimit,

pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit,

pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e

studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve tg tij.

epartamentl perg]eg]es pér programm e studlmlt Bachelor Tekmk
Laboratori &shté Departamenti i Léndéve Klinike (DLK). Stafi i DLK pér
tre vitet akademik 2019-2022 &shtg si vijon:

2021-2022 pérb&het nga 42 anétaré personel akademik prej t& ciléve 12
jang personel akademik efektivé dhe 30 personale akademik me
kontrat&/koh& t& pjesshme. Nga personeli akademik efektivé 1(nj€) &shté
Profesor, 4(katér) jan& Doktoré Shkencash, 4(katér) jan& me Msc dhe
3(tre) doktoraturé né proges. N& personelin akademik me kohé t& pjesshme
1(nj&) &éshté Profesor, 2(dy) Doktoré shkencash, 27(njé zeteshtat&) Msc.
2020-2021 pérbéhet nga 37 anétare personel akademik prej t& cilé ve 12
jang personel akademik efektivé dhe 25 personale akademik me
kontrat&/koh& t& pjesshme. Nga personeli akdemik efektivé 1(njé) &shté
Profesor, 3(tre) jangé Doktoré Shkencash, 5(pes€) jané me Msc dhe 3(tre)
doktoraturé n& proges. N& personelin akademik me koh& t& pjesshme
1(nj&) &shté Profesor, 2(dy) Doktoré shkencash, 22(njé zeté e dy) jang
Msc.

2019-2020 pérbéhet nga 44 anétare personel akademik prej t& ciléve 13
jang personel akademik efektivé dhe 31 personale akademik me
kontraté/koh& t& pjesshme. Nga personeli akdemik efektivé 1(njé) &shté
Profesor, 3(tre) jané Doktoré Shkencash, 7(shtaté) jané me Msc dhe 2(dy)
doktoraturé n&€ proges. N& personelin akademik me koh& t& pjesshme
4(katér) jan& Doktor& shkencash, 27(njé zeté e shtat&) jané Msc.

Ng pérbérje t& Departamentin &shté dh& njé pérsonei ndihmés akademik
me karakter mésimor me gradén Master i Shkencave.

NE tre vitet e fundit (2019-2022) numri i stafit akademik n& department ka
qéné stabél.

Evidence 6.6 Aneksi i tabelave permbledhese BA T ekmk Laboratori.
Tabela 1 - Te dhenat permbledhese te stafit akadeniik per "Bachelor ne
Teknik Laboratori ", EVIDENCA 4.18 CV Bsc Teknik Laboratori.

Kriteri 2. Personeli akademik

efektiv  duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e  studimit n&

pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Pér realizimin e programit Bsc né Tekniké laboratori, jang& angazhuar staf
akademik efektiv dhe me kontraté q& zotérojng tituj akademik, gradé
shkencore apo Msc. Pjes& e stafit t& programin &shté stafi ndihmés
akademik me karakter m&simor/laborant me formimn e duhur profesional,
cili &shté pérgjegjés pér organizmin e praktikavé laboratorike mésimore
dhe asiston pedagogét né realizimn e tyre si dhe studentét n& praktikimin e
progedurave t& ndryshme laboratorike. N& dokumentacionin e véné né
dispozicion t& GVJ, &sht& paragitur lista e stafit akademik t& pérfshiré né
realizimin e programit mésimor né két& program studimi, formimi i tyre
profesional, pér tre vitet akademike 2019-2022.
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Stafi akademik i angazhuar né realizimin e programit Bsc Teknik
Laboratori &shté:

Viti 2019-2020 : 32(tridhjeté e dy) staf akademik prej t& ciléve 22(njézeté
e dy) jané Staf PAE dhe 10(dhjeté) PAK . Nga stafi PAE 2(dy) jang t&
kategorisé profesor, 5(pesé&) jané doktor& shkencash, 15(pesémbédhjeté)
Msc. Stafi PAK me kontraté 3(tre) jané doktoré shkencash dhe 7(shtaté)
jané Msc.

Viti 2020-2021 : 30(tridhjeté) staf akademik prej t& ciléve 23(njézet e tre)
jang staf akademik efektiv PAE dhe 7(shtat&) PAK . Nga stafi PAE 2(dy)
jang t& Kkategoris& profesor, 6(gjashté) jan& doktoré shkencash,
15(pesémbédhjeté) Msc. Stafi PAK me kontraté 4(katér) jang doktorg
shkencash dhe 3 (tre) jang& Msc.

Viti 2021-2022: 31(tridhjeté e nj&) staf akademik prej t& ciléve 22(njézet e
dye) jan& staf akademik efektiv PAE dhe 9(nént&) PAK. Nga stafi PAE
2(dy) jané t& kategorisé profesor, 6(gjashté) jan& doktoré shkencash,
14(katérmbédhjet&) Msc. Stafi PAK me kontraté 1(nj&) &sht& professor,
4(katér) jang& doktoré shkencash dhe 4 (katér) jan& Msc.

Stafi akademik ka formimin dhe edukimin e duhur profesional pér
realizimin e programit mésimor.

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe Cv té stafit
akademik, GVJ kostaton se ka petagog qé japin mé shumé se tre lénde,
Jjapin léndé té tipologjive té ndryshme apo qé nuk pérputhen me formin
tyre profesional/specialitetin. psh pedagog me formim né biokimi kliniké
zhvillon léndén né mikrobiologji pérgjithshme dhe speciale. Pedagog me
Jormim mjek i pérgjithshén zhvillon léndé té specialiteve si kirugji apo
geriatri, mjekési transfusive.

Referuar evidencés mbi ngarkesén mésimore t& stafit akademik
konstatojm& se pjesa m& e madhe e ngarkesés mésimore mbi 80 %
realizohet nga stafi akademik efektiv.

1 Mosha e stafit akademik t& pérfshiré n& programin e studimit &shté

relativisht e re dhe pjesa m& e madhe e stafit akademik &shté n& grup
moshén 36-45vjeg. :
GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
shpérndarjes s€ léndéve pedagogéve sipas formimit té tyre profesional
dhe grupimi sipas tipologjive té ngjashme.

| [RVB dhe EVI1.14 Rregullorja e DLK, Evd. 1.8 Programit Bsc.IP, 4.21
“Plani ngarkesws mésimore Bsc teknik laboratori, 4.18 CV BA Tekuik

Laboratori).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantoj¢ dhe t& d&hmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér té&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

GVJ bazuar n& dokumentacion e shqyrtuar né drejtoring e burimeve
njerézore, departamentit t& l&éndéve klinike ku zhvillohet program i
studimit si dhe CV e stafit akademik konstatojmé se né tre vitet e fundit
stafi akademik &sht¢ stabé&l. Nga shqyrtimi me sondash i kontratave t&
punés konstatojmé se jan& paguar rregullisht sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e @& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtien e programit t&
studimit.

GVIJ u njoh me progedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e kontratave
t& punés pér PAE, PAK dhe pedagogé t& rinj me kontraté. Gjaté vizités né
Zyrén e Burimeve Njerézore t& institucionit. GVJ verifikoi me sondazh
dosjet e personelit akademik, kontratat e punés t& stafit akademik efektiv
dhe me kontraté dhe staf i ri akademik me kontraté.
Institucioni disponon rregullore t& vecant¢ né lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t& miratuar nga UNIEL
Progedura e rekrutimit t& personelit akademik me koh& t& ploté apo t&
pjeséshme realizohen nga njesia baz& duke propozuar komisione Ad-hoc
konform bazés ligjore si dhe akteve té& brendshme rregullatore t& UNIEL.
Progedurat e rekrutimit t& personelit jané transparente, né p&rputhje me
kérkesat dhe kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren e
institucionit.
Institucioni pé&rcakton dhe publikon kriteret dhe progedurat pér rekrutimin
e personelit akademik; progedura u verifikua nga dokumentacioni q& na u
vu né dispozicion dhe nga takimet e realizuara me titullar&t. Vler&simi i
kandidatéve b&het me sistem pikézimi.
Nga shyrtimi me sondazh i dosjeve t& personelit GVJ konstatoi se &shtg i
pranishém dokumentacioni i kérkuar.
Konkretisht ,dosja e stafit akademik p&mban:
Dokumentacionin q& ka dorézuar né momentin e aplikimit.
Librezén e punés
Ccv
List& notash, Diplomé, Diplomé gjuhg t& huaj, déshmi penaliteti,
raport mjeko ligjor.

5. Fotokopje ID

6. Progedurén e punésimit

7. Vlerésimin e fazgs s¢ konkursit
Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore t& miratuar nga UNIEL
dhe kodin e punés. Né& diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen
paraprakisht me t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e kontratés
sé punés. Bazuar né statusin e UNIEL dhe kodin e punés Institucioni ka
hartuar progedura e kritere pér rekrutimin e personelit.
Cdo vit departamentet b&jn& pércaktimin e stafit ademik q& pérfshihet n&
programin e studimiit, ngarkes&én mésimore sipas semestrave dhe até
vjetore. N& baz& & ngarkesés mésimore departamenti bén planifikimin e
pedagogéve si dhe1 paraqet dekanatit nése ka nevoja pér rekrutim t& stafit
akdemik dhe jo akademik pér realizimin e programit t& studimit, dekanati
i pércjellé né rektorat dhe pas rektoratit ato kalojné pér miratim né senat.
Pasi miratohen né& senat vendet e lira t& punés shpallen né fagen e WEB-it
t& universitetit ku publikohen kriteret e pérgjithsme dhe specifike pér
vendin e punés si dhe dokumentacioni q& duhet t& dorézoj ¢do kandidat,
afatet kohore pér dorézimin e dokumentacionit t& nevojshém si dhe tabela
e pikézimit t& kandidatit.
Pas shpalljes s¢ véndit vakant, dekani ngre komision “ad hoc” g& do t&
realizoj progedurén pér rekrutimin e stafit akademik. Konkurimi kalon ne
dy faza:

1. Vleresim né bazé t& dosjes

B e
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2. Intervista gojore

Kur njé dosje skualifikohet Drejtoria e Burimeve Njerezore lajméron
kandidatin dhe ai brenda afatit kohor prej 5 dité duhet t& b&j€ ankimim me
shkrim nése ka. Per ¢do faz& vlerésimi pritet 5 dité pas shpalljes s&
vlerésimit p& ankimime nése ka. Nése nuk ka ankimim, mbyllet progedura
e vlerésimit dhe vendimi i komisioni i pércillet rektoratit, i cili harton
kontraten e punés né bazé t& kodit t& punés dhe legjilacionit né fugi.
Vlerésimi i stafit akademik zhvillohet si n& momentin e rekrutimit ashtu
edhe né& vijim, Institucioni realizon vlerésim t& vazhdueshém duke
shfrytézuar zhvillimin e pyetsoréve t& studentéve dhe formularét e
vetévlerésimit.

(EVIDENCA 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit te personelit
akademik UNIEL, EVIDENCA 4.3 Rregullore e modaliteteve te rekrutimit
te personelit Ndihmesk ademik, EVIDENCA 4.18 Komisione ad_hoc per
rekrutim personel akademik me kohé té

Ploté, EVIDENCA 4.19 Komisione ad _hoc pér rekrutim personel
akademik me kohé té pjeséshme, EVIDENCA 4.19 Skedé vetévlerésimit te
pedagogut tw BSC Teknik Laboratori)

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém
pér  realizimin e  oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike &
programit t& studimit.

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentohet
angazhimi i personelit ndihmés akademik, asistojné dhe realizojn& orét
laboratorike dhe gjithashtu realizojn€ mirembajtjen e laboratoreve
(Laboratori Digjital i Antomise, Laboratori biokimik-klinik) t& programit
té studimit Bachelor n& Teknik Laboratori. Personeli ndihmés akademik
gshté i mjaftueshém dhe ka kompetencén dhe angazhimin e duhur pér
realizimin e detyrave té tij.

(Evidence 6.6 Aneksi i tabelave pérmbledhese BA Teknik Laboratori.
Tabela 1 - Té dhénat pérmbledhese té stafit akademik pér "Bachelor né
Teknik Laboratori ").

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik t& dhénat e personelit
|'t€ "angazhuar n&€ programin e
studimit, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi pér
mbrojtjen e t& dh&nave personale.
Kéto té dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n& ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Gjaté vizités n& institucion dhe dokumentacionit t& véné& n& dispozicion ng
sistem GVJ konstatoi se UNIEL, disponon njé& bazé t& dhénash pér anétarét
e personelit akademik efektiv dhe me kontrat& t& pérfshiré né programin e
studimit “Bsc n& Teknik Laboratori”. Kjo bazé t& dhénash gjendet prang
zyrés s& Burimeve Njerézore ku disponohen dosjet personale t& stafit
akademik e cila mban dhe marréveshjen pér realizimin e ngarkesés
mésimore t& stafit akademik pér secilin-semester si dhe dosjen personale
pér staf jo akademik. o

Né regjistrin themeltar t& stafit hidhén t& dhenat si : data e fillimit t&
punésimit, ndryshimet e vendit t& punés n& se ka, deri n& largimin dhe
térhegjen e librezés s& punés nga individi.

Cdo vit Zyra e burimeve Njerzore bén pérditésime né bazén elektronike t&
t& dhénave dhe dokumentacionit plotésues pérkatés.

Institucioni ka ven& n& disponon list&n e personelit akademik efektiv dhe
me kontraté si dhe ngarkesén e tyre mésimore dhe kualifikimin e tyre.
Gjithashtu GV evidentoi q& ¢do fillim viti akademik, pedagoget hartojné,
dorézojné dhe miratojné prané drejtuesit t& departamentit evidencat e
realizimit t& ngarkes€s mé&simore pér vitin akademik t& mbyllur, proges
pune ky i koordinuar nga Drejtuesi i Departamentit dhe Drejtoria e
Kurrikulave dhe Sigurimit te Brendshém t& Cilesisé.
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Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL)

Evidenca 6.6 Aneksi i tabelave permbledhese BA Teknik Laboratori.
Tabelat 12. Plani mesimor i lidhur me personelin akademik pérkates.
Evidenc 1.14 Rregullore e DLK

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit té&
lartg, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhé&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike  sipas  natyrés s&
programit t& studimit.

Pér kryerjen e oréve té praktikés mé&simore dhe profesionale sipas
programit t& studimit FSHMT dhe UNIEL garanton mjedise t&
mjaftueshme dhe t& miré&pajisura brénda institucionit si dhe jashté tij, né
institucione t& shérbimit shéndetésor parésor dhe spitalor né zbatim t&
marr&veshjeve t& bashké&punimit q& kané& nénshkruar me kéto institucione.
Konkretisht GVJ evidentoi q& UNIEL ka  lidhur marréveshje
bashképunimi me institucionet homologe sic jang Qé&ndra Spitalore Dr.
Xhaferr Kongoli dhe Spitalit Psikiatrik, Urdhérin e Infermierit Rajonal.
Marreveshjet kan& si qg&llim kryerjen dhe mbéshtetien e praktikes
profesionale t& studenteve té ciklit t& par& t& studimeve Bachelor né
Teknik Laboratori dhe gjithashtu realizimin e dipllomés. Marréveshjet jané
t& lidhura né& nivel Instucional dhe zbatohen nga njésia bazg.

Praktika e detyrueshme, mbiké&qyret bashkarisht nga mbikqyresi né vendin
e praktikés (njé Teknik laboratori i dedikuar) dhe anétari i caktuar i stafit
akademik i departamentit.

Nga shqyrtimi i dokumentacioni GVJ konstatoi se Institucioni ka paraqitur
listén e marveshjeve institucionale dhe dokumentin e marréveshjeve
respektive. GV] Konstaton se qé disa marréveshjeve i ka kaluar afati,
GVJ rekomandon rinovinim dhe plotésimin e tyre.

(Evidenca 2.1 I Dosja e praktikes per programin e studimit "Bachelor ne
Teknik laboratori; Evidenca 1.15 Syllabuset e praktikes pfrofesionale BA
Teknik Laboratori; Evidenca 1.13 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e
praktikave. Evidenca 1.32 Programi me temat e praktikes profesionale BA
Teknik Laboratori.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet

né realizimin e praktikave
profesionale  n&  baz&  t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e  detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&

praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni ka njé progeduré t& pércaktuar pér pércaktimin e udh&heqésve
t& praktikavé profesionale q& pérzgjidhen nga drejtuesit e institucioneve ku
realizohet praktika profesionale n& bazg t¢ marveshjeve t& lidhura.
Personeli mbikqyres q& angazhohet n& realizimin e praktikave profesionale
né programin e studimit "Bachelor ne Teknik Laboratori"

ndihmon studentet si né pérbushjen e detyrimeve/raportit pérfundimtar t&
praktikés gjithashtu dhe n& vlerésimin e tyre. Personeli Teknik laboratori i
cili ndjek praktikat profesionale ng laboratorét mjek&sore bashk&punon
ngushté me stafin akademik t& departamentit, sipas shérbimeve klinike
pérkatese.

(Evidenca 2.11 Dosja e praktikés pér programin e studimit "Bachelor né
Teknik laboratori)

Konkluzione

Departamenti DLK pérgjégjés pér programin e studimit Bachelor Teknik
plotéson kriteret ligjore lidhur me Personeli akademik dhe ndihmés
akademik, q& angazhohet né realizimin e programit t& studimit.

- Rekrutimii stafit akademik realizohet sipas legjislacionit n& fuqi dhe
urdhrave t& brendshém t& UNIEL. Institucioni ka njé& data baza pér stafin
akademik, adminitrativ dhe ndihmés mésimoré si dhe kryhen pérditésimin
¢do vit akademik t& ké&tyre t& dhénave.

-N& két program studimi ka pedagog qé japin mé shumé se tre léndé, japin
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léndé té tipologjive té ndryshme apo léndé qé nuk pérputhen me formin
tyre profesional/specialitetin.

-Institucioni ka marr& veshje bashképunimi me institucione shéndetésore
pér realizimin e praktikés profesionale, por disa marréveshjeve i ka kaluar
afati dhe GVJ rekomandon rinovinim dhe plotésimin e tyre

Gjaté kryerjes sé& praktikés profesionale srudentét mbikqyren nga stafi
akademik dhe pé&rfagésues i institucionit ku kryhet praktika. GVJ konstatoi

se jané present marréveshjet dypaléshe..

Krlterl 1.
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€¢ mésimore, n& varési
t& numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Institucioni siguron

rGjaté v121tes né ‘ 1nstuc10n GVJ 'u nJoh mé mJedlset e UNIEL

Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studentét jané té pérshtatshme dhe né plotésim t&
standarteve pér zhvillimin e nj& progesi cilésor mésimor.

Né dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura e nevojshme,
sipérfaget, sallat e leksioneve dhe seminare, laboratorét mésimore,
laboratoré t& informatikés, ambientet ndihmése ¢lodhése né funksion té
stafit dhe studentéve, zyra pér stafin, bibliotek& si dhe hapésiré té&
jashtme. Njésia bazg ka n& dispozicione mjedise t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarise mesimore, dhe pse numri i
studenteve, grupeve mesimore &shté i madh.

Organizimi i orarit mé&simor &sht& bé&ré n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit Bachelor né Teknik Laboratori dhe
moduleve pérkatése. Instucioni disponon salla leksionesh, seminaresh,
laboratoré biokimik klinik, laborator& t&¢ infermieristikés sallén e
stimulimeve me mulazhe. FSHMT é&shté i konceptuar si njé kampus
pran¢ Spitalit Rajonal Xhaferr Kongoli, duke bér& t& mundur lidhjen e
drejipérdrejté  t& procesit teorik me até praktik spitalor.
(EVIDENCA 4.6 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturen e
Fakultetit te
Shkencave Mjeksore Teknike, EVIDENCA 4.7 Té dhéna mbi kapacitet
dhe infrastrukturen e Laboratoreve té
Fakultetit, EVIDENCA 4.8 Té dhena mbi kapacitetet dhe infrastrukturen
e laboratoreve TIK té Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike)

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, q&  garantojné
realizimin e procesit mé&simor

Ambientet e mésimdhénies jangé t& mjaftueshdém pér realizimin e
programit t& studimit. Sallat e leksioneve dhe seminareve kan& numrin e
mjaftueshém t& posteve pér studentét té cilét jané t& organizuarar né
grupe né raport me numrin e posteve n& sallé. Ambjentet mésimore jané
me sistem kondicionimi ngrohje dhe fitohje. Ambientet ¢ FSHMT kané

nyje  hidrosanitare, sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, t& cilat u
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teorik e  praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive  bashk&kohore  t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

konstatuan dhe gjaté vizités on line né institucion. GVJ vizitoi auditorét
mésimoré ku sallat e leksioneve. Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénien né pérputhje me géllimet e programit.
Né funksioin t& programit jan& n& dispozicion mjete elektronike dhe
teknologjise sé¢ informacionit, si kompjutera dhe videoprojektoré
kryesisht né sallat e leksioneve.

Ndri¢imi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe i dedikuar pér
ambientet mésimore. N& dispozicion t& personelit akademik dhe
administrativ ekzistojné ambiente t& mjaftueshme pér puné dhe
studim.(vizita e ambienteve)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave  t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t&€ studimit né t&rési.

FSHMT zotéron laboratorét mésimor né funksion t& programeve t&
studimit q& zhvillohen ng Departamentin e Léndéve Klinike apo
departamante t& tjera t& FSHMT. Laboratori biokimik klinik, laboratori
histologjisé, Laboratori dixhital i anatomisg jan& t& paisuar me
infrastrukturé bashké&kohore pér realizimin e praktikave mésiomore si
TV dhe videoregjistrues, né dispozicion t& studetéve t& programeve té&
studimit n& teknik laboratori. Ké&to laboratore luajn& njé rol t&
réndésishém realizimin e objektivave formues t& kétij programi
mé&simor. N& dispozicion t¢ studenteve t& programit studimit Bachelor
né& Teknik Laboratori jan& dhe Laboratorét ng varési t& departanenteve

t& tjera té FSHMT.
(EVIDENCA 4.7 Té dhena mbi kapacitetet dhe infrastruktuten e
laboratoreve te
Fakultetit)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku nj& laborator
té teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

N¢ funksion t& programit t& studimit n& Bachelor né né& Teknik
Laboratori &shté laboratori i teknologjisé sé Informacionit. Kéto
laboratoré jang t& pajisur me kompjutera dhe programe profesionale pér
zhvillimin e laborateréve té€ modulit t& Teknologji Komunikimi dhe
Informacioni.

(EVIDENCA 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukiuten e
laboratoreve TIK té FSHMT)

Konkluzione

Institucioni  siguron. Infrastrukturén e nevojshme si mjediset
mésimore/auditore, laboratorét mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studentét né plotésim t& standarteve pér zhvillimin e njé
progesi cilésor mésimor. FSHMT zotéron laboratorét mésimor né

funksion t& programeve t& studimit q& zhvillohen né DLK t& FSHMT.
Né funksion t& programit t& studimit n& Bachelor né Teknik Laboratroi
&shté laboratori i teknologjis& s& Informacionit
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ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve n& gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive  t€ nevojshme, t&
parashikuara né& programin e
studimit.

shqgipe dhe t& huaj, leksione t& shkruara/té printuara pér programet e
studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me poste interneti, me kompjutera g& i
mundésojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés s€
nevojshme pér realizimin e procesit t& méimdhé&nies dhe mésimnxénies.
(Evidenca 3.8 Fondi i libriy).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Gjaté takimeve mé& Stafin Drejtues, u deklarua q& cdo fillim viti
akademik titullari i [énd&s/pedagogu dorézon né& njésing pergjegjese pér
progranin e studimit Bachelor né Teknik Laboratori, programet 1éndore
ku jepen detaje mbi literaturén e detyruar bazg dhe t& rekomanduar e cila
duhet t& jeté e pérditésuar me botime bashkékohore.

Gjaté vizités né biblioteke GVJ evidentoi q& pavarésisht numri t& larté t&
titujve, literatura mjekesore &shté e varfér né tituj dhe e vjetéruar. I
njéjti fenomen u evidentua gjaté gjaté shqyrtimit t& kurrikulave, GVJ
evidentoi ¢ literatura e detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse &shté e
vjetéruar dhe shpesh héré bazohet n& leksionet e shkruara nga veté
pedagogét.

Rekomandim: GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés dhe
pasurimin e késaj literature me ané t& njé bashképunim mé t€ miré
mes pedagogeve dhe stafit administrativ dhe drejtues t&¢ UNIEL, pér
rritjen e buxhetimit apo sigurimin e burimeve t& tjera me q&llim
pasurimin e metejshém té fondit t€ bibliotekes.

Evidenca 3.17 Syllabus BA Teknik Laboratori.pdf

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion té student&ve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré &
barabarté nga studentét e

programit t& studimit.

UNIEL ka nj& Biliotek& Universitare Qéndrore pran& korpusit q&éndror
dhe biblioteka satelit; degé n& cdo fakultét, cdo biblioteke si ajo
géndrore ashtu dhe ajo e FSHMT kané hapésira t& dedikuara dhe t&
bollshme pér studentét. (vizita e ambjenteve)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo ‘revista  shkencore &
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s&¢ programit  té
studimit.

Gjaté vizités GVJ evidentoi q& Biblioteka e Universitetit dhe ajo e
FSHMT é&shté e paisur me tekste universitare, libra e revista n& gjuhé&n
shgipe dhe né gjuh& t&¢ huaj. Ajo ka nje fond fizik t& literaturés
mésimore bazg, literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t& huaja. GVJ vleréson se pavarésisht rritjes s&
vazhdueshme vit pas vitit t& buxhetimit t& bibliotekés literatura pérmban
njé sasi jo t& mjaftueshme titujsh ng literaturén mjekésore.
Rekomandim: GVJ rekomandon qé Biblioteka duhet t& pasurohet
mé tej me botime té viteve t&€ fundit dhe me tituj té rinj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té&
barabarté e pa pages€ pér
student&t n& bibliotekat online t&
fushés s& programit t& studimit.

Biblioteka &sht& n& funksion t& programit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. UNIEL ka krijuar kushte pér shfrytézim t& barabarté dhe pa
pagesé, si t& bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line.

(EVIDENCA 3.7 Anetaresimi ne JSTORE dhe U-Library).
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jet&
e  pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithg studentét.

Biblioteka siguron literaturé fizike dhe digitale/on line n& ndihmé t&
studentéve dhe stafit akademik. Gjithashtu, UNIEL ka véné€ né
dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku studentet mund té
konsultohen me materiale né gjuh& t& huaj. Institucioni po planifikon
dhe ka projektuar digjitalizimit t& fondit t& bibliot&kés pér njé qasje me
komode né literature, process t& cilin GVJ e inkurajon.

(EVIDENCA 3.7 Anetaresimi ne JSSTORE ; EVIDENCA 3.8 Fondi i
librit).

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né& dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mé&simor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t& nevojave,
numrit t&  studentéve  dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka &sht& né& funksion t& programit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVJ u identifikua se oraret e
shérbimit t& bibliotekés ishin t& afishuara 8.°-15% cdo dité t& javés,
orare kéto n& pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe nevojat e
studentéve. Institucioni ka punonjés t& veganté pér bibliotekén t& cilét
pérgjigien pér mirémbajtjen dhe nevojave t& studentéve. Studentét
pajisen me karté rregjistrimi. Institucioni ka planifikuar gjithashtu
pajisjen me karta elektronike.

GVJ rekomadon zgjatjen e métejshme t€ orarit té bibliotekés, me
qéllim pérmbushjen e nevojave né rritje té studentéve edhe jashté
orarit té studimit apo dhe né ditét e pushimit javor.

(EVIDENCA 4.10 Te dhena mbi orarin e sherbimit te Bibliotekes
UNIEL).

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& biblioteké&s dhe
fondit online (titujt kryesor& t&
pranishém ng&  shérbim &
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré n& pah sa t&
efektshme kané& qgené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

UNIEL planifikon do vit buxhet t& veganté pé&r pasurimin e fondit t&
bibliotekés me tituj t& rinj apo pérditésim t& fondit ekzistues n¢ funksion
té programeve mésimore. Propozimet pér titujt apo tekse vijné nga
deparatemente e fakulteteve dhe pérgatiten nga stafi i bibliotekés i cili
pérgatit listén e tekseve t& kérkuara me buxhetin pérkatés dhe dorézon
né rektorat. N& analizén vjetore t&¢ UNIEL jepen t& dhéna né lidhje me
buxhetimin dhe numrin e titujve te cilét jané ne rritje, nuk ka t& dhéna
konkrete n& lidhje me shfrytézimn e sallave t& studimit apo t&
shfrytézimit t& literaturés on line. UNIEL ka vén& n& dispozicion
pérdorimin e librarive elektronike ku studentet mund t& konsultohien me
materiale n& gjuhé t& huaj. Gjaté bisedés mé stafin akadik dhe studentét
u deklarua se ata e shfrytesojne né ményré t& kénaqshme fondin e e
bibliotekés kryesisht até on-line : K
Institucioni po planifikon dhe ka projektuar digjitalizimit t& fondit t&
bibliotekés pér njé qasje me komode né literature, process t& cilin GVJ e
inkurajon

Evidenca 3.19 Buxhetini per pasurim te bibliotekes ne vitin e fundit ne
nivel fakultetit.

Konkluzione

-UNIEL ka njé Biliotek& Universitare Qéndrore pran& korpusit géndror
dhe biblioteka satelit, deg& n& ¢do fakultét, ¢do biblioteke si ajo
géndrore ashtu dhe ajo e FSHMT kang& hapésira t& dedikuara dhe té&
bollshme pér studentgt.

- Biblioteka &sht& n& funksion t& programit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. UNIEL ka krijuar kushte pér shfrytézim t& barabarté dhe pa
pagesé, si t& bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line. Oraret e
shérbimit t& bibliotek&s ishin t& afishuara 8.°°-15% cdo dit& t& javés,
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t&  gjith¢
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né&
programin e studimit.

orare kéto n& pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe nevojat e
studentéve.

- GVJ rekomadon zgjatjen e métejshme t& orarit t& bibliotekés, me
qéllim pérmbushjen e nevojave né rritje t& studentéve edhe jasht& orarit
t& studimit apo dhe né ditét e pushimit javor.

- Literatura mjekesore ne biblioteke &shté e varfér né tituj dhe e
vjetéruar, pavarésisht numri t& larté t& titujv. I njéjti fenomen u
evidentua gjaté gjaté shqyrtimit t& kurrikulave, literatura e detyruar dhe e
rekomanduar né syllabuse &shté e vjetéruar dhe shpesh héré bazohet né
leksionet e shkruara nga veté pedagoggt.

- Rekomandojmw qé biblioteka duhet t& pasurohet mé tej me botime t&
viteve t& fundit dhe me tityj t& rinj.

- Institucioni po planifikon dhe ka projektuar digjitalizimit t& fondit t&
biblioteké&s pér njé& qasje me komode né literature, progess t& cilin GVJ e
inkurajon.

UNIEL disponon sistem menaxhimi népérmjet t& cilit administron t&
gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n& programin e studimit, sistemin EMS.
Sekretaria mesimore dokumentacionin e ruan ng dy forma shkresore dhe
elektronike. Ajo &sht& pérgjegjése pér regjistrat, hedhjen e t& dhénave
dhe pér marrédheniet me studentgt. _
Ky sistcm menaxhimi siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e
t& gjitha t& dhénave t& studentit, akademike, prodhimin e raporteve
statistikore si dhe menaxhimin e aspekteve t& funksionimit t&
Universitetit. Cdo student ka llogaring e tij né kété sistem ku n& ményré
konfidenciale mer informacion pér rezultatet e provimeve, regjistrohet
né léndét q& do t& frekuentoj apo provimet qé do t& jap gjaté vitit
akademik.
Sekretaria mésimor ka ng formé shkresore:

e Rregjistri themeltarg t& student&ve

e Rregjistri me t& dh&nat akademiké

o Rregjistri i [&shimit t& diplomave
Rregjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén e shtetit.
Sekretaria mésimore arkivon :

e Dosjet e pranimit dhe regjistrimit t& studentéve me gjith

dokumentacionin pérkatés.
e Proges verbalet e testime n& provime .
e Dosjet e diplommit.
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e Dokumentacioni q& verifikon plotésimin e kushteve pér
diploma, progess verbalet e notave t& provimit/temave t&
diplomés

e Listén e t& diplomuarve pércjellé rektoratit pé&r miratim,
fotokopje t& diplomave t& térhequra.

N& sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mé&simore, dekani
i fakultetit . Té& gjitha opsionet e mundéshme jang t& pércaktuar né
manualin e pérdorimit t& sistemit UMS nga secili prej pérfitueve t& tij .
(EVIDENCA 4.11 Rregullorja EMS, EVIDENCA 3 .14 Funksionet dhe
kompetencat. EVIDENCA 6.6 tabela 21 Cilesia ne hyrje dhe ne dalje
Bachelor né Teknik Laboratori )

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar n€ realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Institucioni ka dokumentacion t& plot& lidhur me stafin akademik ,
ndihmés akademik dhe administrativé t& angazhuar né& realizmin e
programit mésimor. Gjaté vizités né& institucion u verifikua se
Institucioni ka sistem t& brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave dhe
informacionit, i cili t& funksionojé n& bazg t& rregullores t& sipércituar.
Stafi akademik dhe studentét kan& akses pér infomacione apo
dokumenta t& nevojshém né dobi t& programit t& studimit.

NE sistemin EMS, né regjistrat e sekretarisé dhe né zyrat e sekretaris¢ s¢
titullarit t& njésive kryesore (fakultetit) pasqyrohen, administrohen dhe
ruhen t& dhéna dhe informacione, dokumentacione t& studentéve qé&
ndjekin studimet dhe t& dhéna t& rezultateve gjaté viteve t& studimit, t&
dhéna pér personelin akademik dhe  ndihmé&s akademik dhe
administrative, programet e studimit kurrikular, t& dhé&na financiare né
lidhje me tarifat e studentéve dhe pagesat e kryera. Institucioni disponon
sistemin e tij elektronik t& t& dhénave EMS dhe [www.uniel.ems.al] si
dhe njé rregullore t& funksionimit t& tij. N& ké&té system kané profilin e
tyre dhe akses t& gjith& studentet, i gjithé stafi akademik efektiv dhe me
kontraté. Gjithashtu, instituciooni u ka vé&n€ n& shérbim t& gjithé
studenteve dhe stafit akademik (PAE dhe PAK) adresat e emailit zyrtare
(@uniel.edu.al), i cili shérben pér komunikimin e brendshém
institucional, dhe t& jasht&m. :

(EVIDENCA 4. I I Rregulloja EMS)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module

g¢ mundésojné¢ forma &
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&  informacionit

ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar n& informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Si¢ u theksua me lart ¢do
student ka llogariné e tij n& k&té sistem ku n& ményré konfidencialé merr
informacion pér rezultatet ¢ provimeve gjaté vitit akademik né ményré
konfidenciale. Sistemi EMS ka t& pérfshiré edhe komunikimin interaktiv
dhe shkémbimin e informacioneve, por kéto nuk jan& ende t&
aktivizuara. Pérgjaté periudhés s&€ Pandemise Covid-19 i gjithé sistemi i
mésimdhénies akademike u realizuar me Microsoft Teams, i cili
vazhdon t& pérdoret pér shkémbimin e infomacioneve , materialeve
akademike e studimore.

(vizita né ambietet e UNIEL, Takimi me student dhe stafin akademik).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé& reale
t¢  aktivitetit = akademik e
administrativ.  dhe = mundéson

Né sistemin e menaxhmit kang llogari sekretaria mésimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundésing e monotorimit n& kohé
reale t& t& gjitha t& dh&énave dhe mundésing e gjenerimit e raporteve né
lidhje me frekuentimin, rezultate etj. Kjo llogari mund&son pasqyrimin
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raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

e aktivitetit akademik semestral dhe komunikimin midis stafit pér
problematikat q& lindin nga pasqyrimi i vlerésimit né sistem.

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen
me  programin e  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Fagja Zyrtare e Universitetit “Aleksander Xhuvani” Elbasan  &shté :
www.unieledual. Fagja zyrtare p&rmban informacion kryesor n& lidhje
me Universitetin: misionin, drejtimin, funksionimin  dhe
organogramén. Fagja zyrtare jep informacion mbi fakultetet, kérkimin
shkencor, shérbime t& tjera q& ofrohen nga UNI, programet mésimoré
qé ofron ¢do fakultet sipas departamenteve. Fagja zyrtare pérmban
informacion t& ploté mbi aktivitetet e organizuara nga UNIEL dhe
fakultete, stafin akademik, programet dhe sylabuset e 1&éndéve, bazén
ligjore qé& funksionin UNIEL, fakultetet, departamentet dhe programet
mésimore qé& zhvillohen né& secilin departament, strukturén e vitit
akdemik, orari mé&simor etj.

Faqja zyrtare n& web aktualisht &shte vetém né gjuhén shqipe.

Konkluzione

Kriteri . Institucioni harton njé&
raport financiar t& kostove té&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e’ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

-Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Cdo student ka llogaring e tij
né kété sistem ku né ményré konfidenciale merr informacion pér
rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né ményré& konfidenciale.

-Sistemi EMS ka té pérfshiré edhe komunikimin interaktiv dhe
shkémbimin e informacioneve, por kéto nuk jang ende t& aktivizuara.

G emik UNIEL harton ¢do Viij——ﬁjé raport financiar t&
kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve
t& studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté& studimi. Hartimin e kétij plani
e realizon Drejtoria ekonomike dhe buxheti miratohet nga Bordi i
Administrimit. Fondet burojn& nga buxheti i shtetit dhe nga t& ardhurat e
universitetit. Shp&rndarja béhet né& bazé t& nevojave qé paragesin njésité
kryesore né baz& t& kérkesave t& planifikuara né cdo filllim viti
akademik.

(Evidenca 4.14 Miratini i Buxhetit 2022. Evidenca 4.15 Miratimi
regjistrit te prokurimeve dhe sherbineve. Evidenca 4.16 Te dhena ge
lidhen me koston e programit te studimit BA Teknik Laboratori.
Evidenca 4.17 Kerkesa per parashikime financiare per buxhetin aktual
2020 dhe 2022 DLK.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&

Cdo vit akademik FSHMT né& bazg kérkésave dhe planifikimeve té&
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i
adminstrimit. Pjesé e buxhetit jang tarifat e shkollimit t& studentéve.
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pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té  programeve,  shpenzimet
operative p&r mirémbajtjen e
mjediseve  dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t¢ programeve t&
studimit, projektet dhe zéra té&
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésis€¢ baz&
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhés.

Institucioni harton dhe miraton tarifat e shkollimit pé&r ¢do program
bazuar né VKM 638 daté 22.07.2015. Tarifat e shkollimit nuk e kalojné
koston e programit t& studimit.

Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés, tarifat e
shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor apo shpenzime t& tjera né
funksion té realizimit t& programit;  investimet, grante e fituara,
kontratat e shérbimeve né funksion t& programeve t& studimit dhe
aktivitete trainuese.

Institucioni auditohet n& ményré periodike nga MARSH dhe kontrolli i
larté i shtetit. Auditi vleréson aktivitetin financiar t& institucionit.

GVJ nuk gjeti t& dhéna pér auditim t€ brendshem financiar té
institucionit.

Né RVB dhe né dokumentacion GVJ nuk gjen té dhéna né lidhje
pérfitime finanaciare nga grande vendase apo té huaj, pérfitime
financiare si rezultat i shérbimeve ofruar paléve té treta, pérfitime
financiare nga projektet etj.

Gjithashtu GVJ nuk gjen té dhéna pér finacimin e kérkimit shkencor dhe
mbeshtétjen pér punén kérkimore shkencore té pedagogeve, mendojmé
dhe inkurojojmé Instutucionin qé té punojé mé shumé pér sigurimin e
fondeve kérkimit shkencor dhe investimit né laboratore me gqéllim
kérkimor kryesisht é fushén e mjékésisé.

Njésia bazé¢ njihet me raportin financiar t& institucionit i cili &shté i
aksesueshém dhe né faqén zyrtare t& institucionit www.uniel.edu.al.
Raporti financiar pasqyron né& ményré tabelore informacion pér t&
ardhurat finaciare nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare (grante, projekte) pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare pér ¢do vit akademik. N& fund t& ¢do viti institucioni harton
raportet finaciare pér realizimin e buxhetit si dhe pérgatit buxhetin afat
mesém pér funksionimin e institucionit dhe programeve t& studimit.
Hartimi i buxhetit mbéshtetet n& kérkesat dhe planifikimi q& b&n ¢do
fakultet.

Rekomandim : :
-Dokumentimin e auditimit t€ bréndshém financiar té institucionit.
-Instutucionin t&€ punojé mé shumg pér sigurimin e fondeve kérkiinit
shkencor dhe investime n& laboratore me qéllim kérkimor kryesisht
& fushén e mjekésis€, mbéshtetjen e stafit akademik pér puné
kérkimore shkencore dhe botimin e tekseve mésimore dhe publikimi
né revista cilésore.

EVIDENCA 4.16 Té dhéna qé lidhen me koston e programit té studimit,
plani pér mbéshtetjen financiare pwr njw cikwl tw plotw studimi;
EVIDENCA 4.17 Kwrkesa pwr parashikime financiare pwr buxhetin
aktual 2020 dhe 2022 DLK. EVIDENCA 4.13 Raporti i Auditit KLSH
2022)

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&€

Universiteti garanton qéndrueshméring financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit t& tij bazuar n& t& ardhurat q& siguron nga
tarifat e shkollimit dhe grantin q¢ mer nga MASH t& ardhurat nga
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studimit t& njésis¢ baz& dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale
té kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&€ posagme

shérbimet q& kryhen.

dhe diversifikimin eventual té&

financimit t€ programeve t&

studimeve.

Konkluzione -Cdo vit akademik UNIEL harton raportin financiar t& kostove t& njésis¢

shérbimet g€ kryhen.

bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

- Fondet burojné nga buxheti i shtetit dhe nga t& ardhurat e universitetit.
Shpérndarja béhet né bazé t& nevojave qé paragesin njésité kryesore né
bazé t& kérkesave t& planifikuara né ¢do filllim viti akademik.
-Mungojné t& dhénat pér finacimin e kérkimit shkencor dhe mbeshtétjen
pér punén kérkimore shkencore t& pedagogeve.

- Cdo vit akademik FSHMT né bazé kérkésave dhe planifikimeve t&
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i adminstrimit.
Pjesé e buxhetit jané tarifat e shkollimit t& studentéve.

- Universiteti garanton qéndrueshméring financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit t& tij bazuar ng& t& ardhurat q& siguron nga
tarifat e shkollimit dhe grantin q& mer nga MARSH t& ardhurat nga

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
Standardi i

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja n& dalje,
né pérputhje me legjislacionin né&
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” né Elbasan dhe Fakulteti i
Shkencave Mjekésore Teknike, kan& hartuar Statute dhe Rregullore né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. N& kéto dokumenta jan& shkruar
garté politikat dhe progedurat q& mbulojng ciklin e plot¢ akademik té&
studentéve nga hyrja né dalje. Kéto progedura jané né pérputhje t& ploté
me Satutin e UNIEL, rregulloret ¢ FSHMT dhe rregulloret e
Departamentit t& Léndéve Klinke dhe akteve t& tjera ligjore dhe
nénligjore.  N& két&¢ dokumentacion pércaktohen progedurat e
propozimit t& kuotave t& pranimit, progedurat e transferimit t€ studimeve
dhe ndjekjes s& programeve t& dyta. Progedurat e pranimit realizohet mbi
bazén e kritereve specifike té pércaktuara, dhe po ashtu sipas
Udhezimeve t& Ministrisé s&¢ Arsimit.

NE rregulloren e FSHMT dhe departamentit, studenti gjen informacion
t& ploté pér strukturén e fakultetit, programet e studimeve q& ofrohen,
organizimin e programeve, diplomimin etj. N& funksion t& informimit
dhe ndjekjes s& studentit nga regjistrimi n& diplomim funksionon dhe
sekretaria mésimore. Prang departamenteve t&€ FSHMT funksionon Zyra
e Késhillimit t& Studentéve. Informacioni udhérréfyes pér studentét
gjendet dhe n& fagen &eb t& universitetit.

(Evidenca 1.1 ; Statuti UNIEL (Kreu VII, Neni 47, Pika 4 ‘dhe Neni 49.
Evidenca 1.7 Rregullore e FSHMT. Evidenca 1.14 Rregullore e DLK.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje garantojné

» -l.barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér

té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

FSHMT ofron mundési t& barabarta pér t& gjithé studentét e programit t&
studimit. Studentét kan& mundési t& njéjta informimi, studimi, kandidimi
pér forume drejtuese, pjesmarrje né aktivitete promovuese, konkurimi
pér bursa apo mobilitete n& kuadér t& projekteve t& ndryshme.
Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar
meritokracing.

Evidenca 1.8 Rregullore e progremit te studimit BA Teknik Laboratori.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u
pranuar né  programin €
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura ng€ zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Para ¢do viti akademik pas kérkesés s&€ MASR, departamenti p&rcakton
kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t& cilat aprovohen nga Senati
akademik. Kuotat pércaktohen n& bazg€ t& kapaciteteve njerezore,
akademike dhe ato logjistike. Senati akademik i dérgon kuotat dhe
kriteret e pranimit n& MASR. Kriteret dhe kuotat e pranimit publikohen
né portalin e universitetit. N& kéto kritere pérfshihen dhe parashikohet
eshte rregjistrimi i studentéve t& huaj. Pér programin e studimit
Teknik Laboratori GVJ evidenton qé institucioni nuk ka pércaktuar
kritere specifike, pérve¢ kritereve t& pércaktuara nga Ministria e
Arsimit. Institucioni bashk&punon me RASH dhe QSHA pér progedurat
e regjistrimit dhe t& transferimit t& studentéve.

(EVIDENCA 5. I Vendimi i Senatit Akademik per kapacitetet 2022-2023)
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Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes  s&  studimeve  t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t&€ dijeve dhe t&
diplomimit jan& leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Né rregulloren e departamentit, né statusin e UNIEL dhe né& &eb jané
paraqitur qarté e né ményré t& kuptueshme informacionet pér:

— Organizimin e programeve t& studimit

— Kiriteret pér pranimet né ciklin e paré& dhe t& dyt&

— Procedurat e miratimit t& kuotave dhe tarifave

— Ndérprerjen e studimeve, procedurat e transferimit apo t&

ndjekjes s& njé& programi té dyté studimi

— Rregullat e ekuivalentimit etj.
Rregullorja e departamentit, Rregullorja e programit t& studimit dhe
syllabuset kan& informacion t& qarté e t& detajuar pér format e
mésimdhénies, planin mésimor, ményrén e kontrollit t& dijeve,
realizimin e praktikés dhe detyrave t& kursit, procesin e diplomimit me
provim/temé diplome.
Informacioni pér studentét &shté transparent dhe gjendet i publikuar dhe
né& fagen www. t& Universitetit t¢ Elbasanit. N& takimin me studentét
GV]J konstatoi se studentét jané t& kénaqur me aksesin né informacion,
me funksionimin e zyrés sé késhillimit t& karrierés, me funksionimin e
sekretaris& mésimore né ndihmé t& tyre.
N¢ statut dhe rregulloren e departamentit p&rcaktohen procedurat e
pércaktimit t& kuotave dhe tarifave pér programin e studimit. Institucioni
ka parashikuar dhe kuota pér regjistrimin e studentéve nga trojet dhe
shtresat e marginalizuara.
(EVIDENCA 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeksore Teknike,
EVIDENCA I8 Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik
Laboratori)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon - publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t€ programit t€ studimit.

UNIEL dhe FSHMT kané né traditén e tyre organizimin e ditéve t&
hapura informuese né t& cilat, prindér dhe gjimnazisté nga gjimnazet e
qarkut t& Elbasanit dhe t& qarqeve fqinje ( t& cilét jsn& burimi kryesor i
studendeve q& frekuentojné két& unuversitet) t& cilét jang t& interesuar
pér programet e studimit informohen nga pedagogé dhe student&. Kéto
aktivitete organizohen zakonisht né periudhén mars — maj dhe kan& né
fokus njohjen e t& interesuarve me kriteret e pérgji{ﬁshrﬁe dhe specifike
pér t’u pranuar né programet e studimit, mundésité e shkollimit dhe |
punésimit pas mbarimit t& programeve t& studimit etj.
gjendet gjithashtu n& fagen web t& UNIEL. -
EVIDENCA 5.2 Kalendari i diteve te hapura. (EVIDENCA 4.12 te
dhena mbi publikimin ne fagen EEB. EVIDENCA 5.4 fletepalosja
promovuese institucionale)

Informacioni

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me aftési t&
veganta, t& pakicave dhe shtresave

UNIEL parashikon kuota te posatshme dhe kritere pér perzgjedhjen e
kandidateve me aftési te vecanta, t& pakicave dhe shtresave te
margjinalizuara, kéto kritere dhe kuota b&hen publike prérpara cdo viti
akademik.

(EVIDENCA 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-

t& margjinalizuara. 2023)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe | Pas diskutimit me drejtuesit dhe n& bazé t& dokumentacionit, UNIEL
publikon  pérpara ¢do  viti | dhe Departamenti harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret
akademik kriteret pér | pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete t& tjera t& cilét jané t&

pérzgjedhjen e kandidatéve nga

interesuar pér t& ndjekur srudimet. Kéto kritere jan& pérputhje me aktet
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shtete t& tjera.

nénligjore t& MAS.
(EVIDENCA 5.1 Vendimi i Senatit Akademik per kapacitetet 2022-2023)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik t& vendit.

UNIEL, ¢do vit akademik harton dhe realizon procedura specifike t&
bursave dhe ndihmés pér shtresat né nevojé dhe pér studentét ekselente
ne varési t& aaritjeve akademikeve.. Kéto vendime merren nga Bordi i
Admistrimit t& UNIEL.

(Evidenca 2.1 Vendimi i Bordit t¢ Administrimit pér Bursat dhe
Pérjashtimet).

Konkluzione

B

Kriteri

Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit

1.

akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né&
tjetrin.

aritjeve akademikeve.

UNIEL ndjek dhe zbaton politika dhe progedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit bazuar
né aktet ligjore t& miratuat nga Rektorati dhe MARS.

UNIEL, cdo vit akademik mbésht studentét me an& t& bursave dhe
ndihmés pér shtresat né nevojé dhe pér studentét ekselente ne varési t€

syllabuset, studenti gjen informacion t& ploté né lidhje me kriteret dhe
progedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit.akademik né
tjetrin. N& rregulloret &shté pércaktuar shkalla e frekuentimit t& detyruar
pér programin e studimit:

1. Frekuentimi i leksioneve, si rregull, eshte fakultativ. Ne p&rputhje me

.| specifikat e veta, né rregulloren e brendshme te programve t€ studimit

mund t& percaktohen 1&ndg, frekuentimi i leksioneve t& t& cilave mund t&
jeté i detyrueshem deri né masén 80%.

2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém n& masén 80%.

3. Frekuentimi i laboratoreve eshte i detyrueshem ne masen 100%. Kur
studenti nuk ka frekuentuar deri ne 25% te laboratoréve te cdo lénde, i
shlyen ato ne dy javet e fundit te vitit ne vazhdim, apo semestrit kur
lenda eshte semestrale. Kur studenti ka frekuentuar me pak se 75% te
tyre, i shlyen ato ne vitin pasardhes

4. Frekuentimi i praktikave profesionale /mesimore/ spitalore eshte i
detyrueshem ne masen 100%.

N& kété program studimi nuk parashikohet kushtezim midis lendeve.

Né& sekretarine mesimore te FSHMT mbahet regjistri i frekuentimit t&
procesit mesimor nga studentet € cdo grupi mesimor, i cili plotesohet pér
cdo oré& mé&simore.

N& rregullore pércaktohen gjithashtu kriteret dhe procedurat pér kalimin
nga njéri vit né tjetrin.
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1. Studenti kalon nga viti i pare ne vitin e dyte, kur ka sigurunr te pakten
20 kredite te vitit te pare. 2. Studenti kalon nga viti i dyte ne vitin e trete,
kur ka siguruar te pakten 20 kredite nga viti i dyte dhe jo ut pak se 40
kredite nga viti i pare. 3. Studenti, cili nuk ploteson kushtet per te kaluar
ne vitin pasardhes konsiderohet perserites i vitit akademik.

(EVIDENCA 1.8 Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik
Laboratori., EVIDENCA 17 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore Teknike, EVIDENCA 1.14 Rregullore e DLK.)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve  t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Ng rregulloren e departamentit dhe t& programit t& studimit, studentét
kang informacion pér kriteret e njohjes s& kualifikimeve t& mé&parshme
apo studimeve t& pjesshme. Né& t& dy rregulloret ka nene specifike pér
procedurat e transferimit apo t& ekuivalentimit t& l&éndé&ve si dhe pér
mundésité e ndjekjes sé programeve t& dyta t& studimeve. Studentét
informohen pérmes sekretarisé mésimore dhe Drejtorisé s& Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. N& department ngrihet njé
komision i posatshém i cili vler&son dhe njeh kualifikimet e mé&parshme
bazuar né dokumentacion i cili pérfshin planin mésimor dhe syllabuset e
léndéve.

(EVIDENCA 1.8 Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik
Laboratori, EVIDENCA 17 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore Teknike, EVIDENCA 1.14 Rregullore e DLK.)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive  t&€  studentdve  né&
programin e studimit.

Progedurat e vlerésimit t& dijeve jané t& saktésuara né nenet e rregullores
s€ programit t& studimit dhe t& detajuara né& syllabuset e 1&ndéve. N&
secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t& dijeve e cila ndahet né
vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve/provimeve me shkrim/
me goje/ projekteve/ prezantimeve/ praktikave.

NE& progranin e 1&ndés shprehen modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e
studentit, t& cilat i b&hen t& njohura studenteve me fillimin e procesit~
mé&simor. j

Vlerésimi i studentit b&het né dy pjese:

o Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuara né
programin e disiplinés/modulit, vler&sim i cili pérbéhet nga dy
komponent&

— Provim me shkrim (kolokium)

— Vlerésimin e vazhduar gjaté semestrit (detyra kursi, projekte,
frekuentim, akiivizimi né& seminare )

e Vlerésimi me provimin p&rfundimtar.

Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit p&r 1éndét/modulet né& planin mesimor

pérfagéson 20-40% t& vlerésimit pérfundimtar

N¢ syllabuse pércaktohet né ményré t& detajuar pragu i pikéve kaluese

dhe konvertimi i pik&ve né& nota.

Né takimin me studentét GVJ konstatoi se studentét jané t& kénaqur me

cilésing e mésimdhénies dhe transparencén e vler&simit. Ata pérdorin

dhe procedurat e rishikimit t& vlerésimit.

(Evidenca 3.17 Syllabus Bsc Teknik Laboratori; Evidence 1.8

Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik Laboratori.)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t& studimit
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larté informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
té diplomé&s dhe diplomimit né
programin e studimit.

jang pércaktuar qarté ményra e diplomimit. Institucioni ka pregatitur dhe
nj¢ manual (Evidenca 3.10) instruktues pér pregatitjen e temés s&
diplomés.
NEé rregullore pé&rcaktohet:
— Diplomimi b&het me provim pérfundimtar ose temé diplome
1. Pér provimin pérfundimtar t& formimit rregullorja pércakton
procedurén e informimit t& studentéve pér temat e provimit,
procedurén e hartimit t& tezés, elementét e tezés, procedurén e
vlerésimit, ankimimit dhe rivlerésimit.
2. Pér tezén e diplomés rregullorja pércakton karakteristikat dhe
strukturén e tez&s s& diplomés.
— Kushtet & duhet t& pérmbushé student pér marrjen e diplomés dhe
procedurén e diplomimit.
GVJ konstatoi se emértimi i diplom&s pérputhet me programin e
studimit dhe objektivat formuese dhe karakterizuese t& tij (diploma dhe
suplementi i diplomés)
NE fillim t& vitit t& fundit t& studimeve, njésia bazé ne bazg t& suksesit s&
dy viteve t& para pércakton student&t t& cilét mund t& mbyllin studimet
me temé& dipllome.
(Evidenca 3.10 Manuali i punimit té diplomés;, EVIDENCA 17
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike; Evidence 1.8
Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik Laboratori. Evidence
3.11 Paketa e diplomimit per programin e studimit BA Teknik
Laboratori.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart¢  publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém  mbi  programin e
studimit.

Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes flet&
palosjeve dhe organizimit t& ditéve informuese(zakonisht né periudhén
mars — maj) pér gjimnazistét dhe prindérit e interesuar. Informacioni
pérditésohet dhe n& fagen web t&, INIEL. Institucioni me ang t&
strukturave si Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe ALUMNI realizon
gjurmimin e studenteve dhe organizimin e ditéve informuese.

Evidenca 5.3 Publikimi i spotit promovues; Evidenca 5.2 Kalendari i
diteve te hapura 2022; Evidenca 5.4 Fletepalosjet promovuese
institucionale; Takimi me stafin akdemik.

Konkluzione

Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve informacion t& ploté dhe t&
holl&sishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né& tjetrin, procedréne
vlerésimit t& dijeve, kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, UNIEL
Informon publikun pér programet e studimit q& ofron duke organizuar
takime t& hapura me t& interesuarit dhe studentét e ardhshém mbi
programin e studimit, flet& palosjeve informuese, informacionit né fagen
e webit t& universitetit.
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Standard V3

Institucion arsmut te iarté vé né (ilspemcf‘ ‘
vobjektwat formuwe, struktur&n, orgamz:

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit té&
studimit.

e studentéve mformaclo ‘ té ploté e té hoilésishém pér
, yérmba;tjan e progra 'xt té studmnt, rezultatet e

T Vierésimi i ckspertéve

Studentét qé ndjekin programet mésmore Bcs né Inferrnlerl t&
Pérgjithshme informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén e
programit, organizimin dhe koh&zgjatjen. Pérmes Sekretarise Mésimore
dhe sistemit EMS ato gjejné:

— Informacion mbi institucionin q& ofron programin e studimit

— Informacion pér objektivat formuese t& programit

—  Strukturén dhe organizimin e programit

— Planin mésimor

— Syllabuset

— Rregulloren

Suplementin e diplomés

(Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné mésimore).

Kriteri 2. Institucioni v& né&
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posaggm  pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GV konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit
gshté i ploté dhe i organizuar n& pérputhje me kérkesat e ligjit t& arsimit
t& larté dhe akteve nénligjore n& fuqi. N& kété dokumentacion studenti
gjen informacion t& detajuar pér 1&nd&t e modulet, organizimin dhe
shpérndarjen e tyre né semestral, ECTS pér secilén 1&ndé e modul,
klasifikimin e 1&ndéve sipas tipit t& veprimtarisé formuese. N& syllabuse
studenti orientohet pér tematikat dhe mé&nyrén e organizimit t& orés s¢
mésimit (leksion, seminar, praktik&). Studenti i merr t¢ dhénat nga
sistemi EMS dhe nga fagja &eb e Instucionit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mund&sits e
punésimit, si dhe mbé&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Né takimin me grupin e vlerésimit t€ brendshém, GVIJ kérkoi
informacion mbi ményrén e orientimit t& studentéve pér mundésité e
punésimit. Institucioni ka lidhje t& ngushta me operatorét mjekésore dhe
me Urdhérin e Infermierit, ku marrin informacion pér vendet e lira t&
punés. Njé rol t& réndésishém né kété process luan Zyra ALUMNI
Institucioni merr informacion dhe nga portali Infermieré‘f)ér Shqipéring.
Institucioni ka mundésuar pérfshirjen e studenteve né njé séré aktivitete
informuese né lidhje me kérkesat e punédhénésve edhe me ané t&
krijimit t& Bordit t& Ké&shillimit t& Biznesit. Pjesmarrja e studentéve né
aktivitete trajnuese brenda qytetit dhe me gjeré né& iajon, shton
mundésité e informimit dhe promovimit t& student&ve né tregun e punés.
Njékohésisht Institucion depoziton t& dhéna né lidhje studentét t& cilét
pérfitojné nga program i nxitjes s&¢ punésimit.

(Evidenca 3.9 Lista e aktiviteteve Bordit té Késhillimit té Biznesit.
Evidenca 5.5 Te dhena mbi studentet pérfitues té programit té nxitjes sé
punésimit)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,

GVJ gjaté vlerésimit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton gé& ata informohen hollésisht dhe gjéresisht pér infrastrukturén
dhe organizimin e programmit t& studimit, duke filluar nga organizimi i
syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare, logjistikén,
laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave profesionale dhe
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infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té& realizimit t& tij.

strukturat ndihmése. Praktika profesionale ofrohet sipas marréveshjeve,
né spitalet rajonale. N& funksion t& studentéve &shté dhe biblioteka dhe
shérbimet e sekretarisé.

(Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né fagen e éeb. Evienca 4.6 Te
dhéna mbi kapacitetet dhe infrastruktuén e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore Teknike) Evidenca 132 Programi me temat e praktikes
profesionale BA Teknik Laboratori

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje
me  programin e  studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancg.

Né RVB theksohet se UNIEL ka njé sistem informatik t& brendshém
EMS, pérmes t& cilit mundésohet informimi studentit pér programin e
studimit. Studenti disponon njé kod personal pérmes t& cilit mund t&
aksesojé t& dhénat e tij né cdo moment. Vec detajeve pér programin e
studimit dhe detajeve individuale pér notat etj, informacioni i detajur
dhe i rifreskuar ndodhet gjithashtu edhe né fagen &eb t& Instucionit.
(Evidenca 4. I I Rregullorja EMS. Evidenca 4.12 Te dhena mbi
publikimin ne fagen web)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
t¢ diplomuarve, n& programin e
studimit.

-FSHMT dhe programi i studimit i siguron infrastrukturén e nevojshme
studentéve pé&r marrjen e informacionit t& hollgsishém lidhur me
organizimin e programit t& studimit, duke filluar nga organizimi i
syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jasht¢ kurrikulare, logjistikén,
laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave profesionale,
literatur&n e nevojshme dhe strukturat ndihmése.

- Institucioni mundéson pérfshirjen e studenteve né nj& séré aktivitete
informuese né lidhje me kérkesat e punédhénésve edhe me ang t¢
krijimit t& Bordit t& K&shillimit t& Biznesit.

-Pjesmarrja e student&ve n& aktivitete trajnuese brenda qytetit dhe me
gjeré né rajon, shton mundésité e informimit dhe promovimit t&
studentéve né tregun e punés

Né sekretariné mésimore FSHMT jané¢ t& depozituara
dokumentacionet e plota p&r numrin e studentéve t& diplomuar pér cdo
program studimi. Sekretaria ka

— Regjistrin themeltar t& studentéve

— Regjistrin e 1&shimit t& diplomave

— Regjistrin me t& dh&nat akademike (regjistri i notave)
Né takimin me sekretarin€ mésimore u informuam se regjistrat n& formé
t& shkruar depozitohen me kohé t& pacaktuar dhe arkivohen né arkivén e
shtetit. Gjithashtu Institucioni p&rpunon t& dhéna né lidhje me cil&sing n&
hyrje dhe dalje t& studenteve dhe disponon t& dhéna t& dhéna né lidhje
me punésimin pas dipllomimit.
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(Evidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/
2021- 2022. Evidenca 6.6 Aneksi i tabelave permbledhese BscTeknik
Laboratori/ Cilésia né hyrje dhe né dalje té studenteve ne programm e
studimit).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé& numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né&
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik n& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet ng& institucion, GVJ
konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar n& programet e studimit, largimin apo térheqjen
e studentéve nga programi i studimit. N& sekretari depozitohen dosjet e
studentéve t& plotésuara sipas kuadrit ligior né fuqi, listat e
frekuentuesve si dhe njé numér dokumentacionesh pér procedurat e
transferimit, t& regjistrimit né programet e dyta dhe t& cregjistrimit. Kéto
t& dhéna ruhen edhe né sistémin EMS dhe menaxhohen nga sekretaria
mésimore.

Evidence 6.6 Aneksi i tabelave permbledhese BA Teknik Laboratori

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta  dhe  leht&sisht  t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pér menaxhimin e t& dhénave statistikore t& studentéve, GVJ né takimin
me punonjésit e sekretarisé mé&simore inspektoi hapésirat e punés dhe
arkivimit t& dokumentacionit dhe u njoh me nj& numér dokumentesh si
dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat.

Té dhénat statistikore t& studenteve menaxhohen permes njé sistemi t&
brendshém t& infomacionit nga dy struktura perkatése. Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe nga Drejtoria
Ekonomike. Ato jang t& disponueshme si né sekretaring mesimore ashtu
edhe né sistemin EMS, kéto t& dhéna jané t& verifikueshme nga personat
e autorizuar, duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e autorizuar t&
té dhénave, infomacioni personal i studentéve  ruhet né ményré
konfidenciale dhe shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né plotésim
té kritereve q& pércaktohen né ligjin "Pér mbrojtjen e t¢ dhénave
personale" si dhe n& p&rputhje me ligjet dhe aktet nénligjore pér Arsimin
e Larte si dhe né bazg t& Rregulloreve te funksionimit t&¢ UNIEL (Vizita
ne ambientete e UNIEL)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithe njésive
pérgiegjése  pér  menaxhimin
(sekretarité mé&simore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton  gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

UNIEL ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet drejtorive pérkatése q&
lidhen me organizimin e punés kryejné kontrolle periodike (auditim t&
brendshém) prané sekretarive mesimore dhe departamenteve ku béhet
vlerésimi i dokumentimit dhe menaxhimit t& informacionit dhe
dokumentacionit t& ruajtur dhe sistemuar.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésis€ s¢ punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e

Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore (Evidencat e
analizave gjenden n& dokumentacion). N& k&to raporte ka t& dhéna
kryesisht pér kalueshméring, frekuentimi dhe diplomimin. T& dhénat e
punésimit merren nga Urdhéri i Infermierit. N& takimin me personelin
akademik dhe drejtuesit e FSHP, GVJ kérkoi informacion mbi
licensimin dhe punésimin e studentéve t& programeve t& studimit t&
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duhura ng drejtim t& p&rmirésimit
t& kétyre treguesve.

FSHMT. GVJ u informua se kalueshméria né provimin e licensimit
&sht& mbi 90% né nivel fakulteti. Gjaté takimeve u deklarua qé kérkesa
t& shtuara pér punésim ka edhe jashté Shqipérisé. Zyra s¢ Alumni
realizon skedimin i informacionit pér punésimin.

(Evidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/
2021- 2022. Evidenca 5.13 Té¢ dhéna mbi licensimin e studenteve nga
Urdhri i Infemieréve té Shqipérisé)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té€ tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

-Institucioni disponon statistika vjetore pé& numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, deri n& diplomimin e tyre, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve

-Njésia bazé ku realizohet programi i studimit harton raporte analitike,
periodike/ analiza vjetore mbi profilin dhe cilésing né& hyrje dhe dalje t&
studentéve, kalueshméring, frekuentimi dhe diplomimin si dhe puné&simit
t& tyre, duke e shoqéruar me masat e duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

funksionimin e komisionit te perhershem per studentet e keshillimit te

Bazuar n& Ligjin pér Arsimin e Lartg, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret e FSHMT, garantohet e drejta e student&ve ose pérfagsuesve
t& tyre pér pjesémarrje n& organet vendim marrése dhe ké&shilluese t&
UNIAL. N& RVB theksohet se studentét jang t& pérfagésuar né& Senatin e
UNIEL me dy senator t& cilét zgjidhen nga veté studentét. Studentét jang
pjesémarrés né Bordin e administrimit, né Komisionin e pérhershém pér
standartet e cilésis€, Komisioni i Pérhershém pér Student&t dhe
Késhillimin e Karrierés. Studentét kan€ qen& pjesmarrés dhe ng hartimin
e RVB .

(Evidenca 2.2 Lista e anétaréve té Senatit akademik UNIEL. Evidenca
2.3 Rregullore e Késhillit Studentor. Evidenca 5.17 Rregulore per

karrieres.)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj¢  se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre n& vendimmarrje, késhillim
apo vler&simin mbi procesin
akademik, t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim t& procesit
akademik realizohet p&rmes pérfagésuesve t€ tyre né organet e
zgjedhura, por dhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit t& opinionit t& tyre né
raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen n& projekte
e grupe studimore. N& takimin me studentét, GVJ konstaton se studentét
plotésojné pyetésoré né ményré periodike, pérfshihen né puné studimore
dhe aktivitete promocionale e trajnuese t& organizuara nga FSHMT.
Studentét shprehen t& ké&naqur pér pérfshirjen e tyre dhe angazhimin pér
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matshme.

mbarévajtien dhe pérmirésimin e procesit akademik.
(Takimi me studentét)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pé&rmirésimit t& programit té
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Plani mé&simor i programit t& studimit &ht& ndértuar mbéshtetur né
kuadrin ligjor né& fuqi duke respektuar t& gjitha kriteret pér ngarkesén né
auditor dhe jasht& tij si dhe pér shpérndarjen e ngarkesés né oré teorike
dhe praktike. N& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit
t& studimit parashikohen qart& procedurat e njohjes dhe ekuivalentimit t&
elementéve té studimit. N& takimin me studentét ata vler&suan
pozitivisht cilésiné e mésimdhénies. Studentét gjykojné se praktikat né
laboratorét mé&simoré dhe praktikat profesionale né& spitalet rajonale i
pregatisin mjaft miré pér tregun e punés. Raportin teori-praktiké e
vlerésojné shumé t& miré. Pér térheqjen e mendimit t& studentéve né
funksion t& pé&rmirésimit t& programeve t& studimit, institucioni pé&rdor
njé seri mekanizmash. Késhilli studentor, i cili funksion né bazg t& njé
rregullore, &shté organizmi ku studentét debatojn& dhe problematikat e
trajtuara i adresojné né forumet drejtuese t&€ FSHMT pér zgjidhje.
Koordinatori i programit &hté né kontakt t& p&rhershém me studentét
dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit t& departamentit pér
t& adresuar problemet qé& dalin né& kohé reale. Koordinatori kujdeset pér
pérfshirjen e studenteve né& procesin e rishikimit t& kurrikulés,
megjithase GVJ evidenton g& nuk ka ndyshime t& kurrikulés gjaté viteve
t& fundit. Pyetsorét e plotésuar nga studentét jan& njé tjetér mekanizém
pér térhegjen e mendimit t& tyre. N& dokumentacion por dhe né takimin
me studentét u evidentua pérfshirja e tyre n& p&rmirésimin e raportit
teori-praktiké né 1&ndén e infermieristikés.

Rekomandim: GVJ rekomandon miratimin e rishikimit t&
programit mésimor té praqitur nga DLK pér kété program studimi.
(Evidenca 2.3 Rregullore e Keshillit Studentor. Evidenca 5.17
Rregullore pér funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér Studentet
dhe Késhillimin e Karrierés)

Kriteri 4.  Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, pé&rfshiré
mundésing e  ankimimit  t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Neg rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t& studimit
sanksionohet dhe pé&rcaktohet procedura e vler&simit t& ankesss s&
studentit pér rezultatin e provimit. Procedura dokumentohet qarté né
RVB. Né¢ takim me GVJ, studentét shprehen t& kénaqur me ményrén e
organizimit t& provimeve dhe me mundésité qé& ata kané pér ankimim
rezultati dhe rishikim t& tez&s s& provimit. Departamenti pas procesit t&
ankimimit ngrenjé komision rivler&simi t& ndryshém nga komisioni i
paré , i cili ben rishqyrtim dhe rivler&sim t& provimit. N& kuadér té&
marrveshjes pér implementimin e sistemit CLEANSCORE procesi i
vlerésimit t& studenteve do jet€ me transparent. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion &sht& tepér
pozitive. Eshté né filozofing e institucionit q& studentét t& vler&sohen
drejt dhe t& pérvehtésojné sa mé shumé dije.

Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeksore Teknike.
Evidenca 3.6 Marrveshje pér implementimin e CLEANSCORE,
Evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit BA Teknik Laboratori.
Evidenca 1.14 Rregullore e DLK)
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Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

-Bazuar n& Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret e FSHMT, garantohet e drejta e studentéve ose pérfaqsuesve
té& tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése dhe késhilluese t&
UNIAL.

-Pérfshirja e studentéve né& vendimmarrje dhe vlerésim t& procesit
akademik realizohet pérmes pérfaqésuesve t& tyre né organet e zgjedhura
(Bordin e administrimit, né¢ Komisionin e pérhershém pér standartet e
cilésisé, Komisioni i Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e
Karrierés), por dhe pérmes térhegjes dhe vlerésimit t& opinionit t& tyre
né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen n&
projekte e grupe studimore. Studentét kan& gen& pjesmarrés dhe né
hartimin e RVB

-Né& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t& studimit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vler&simit t& ankes€s s€
studentit pér rezultatin e provimit

FSHMT ka procedura dhe njési t& posacme n& shérbim t& informimit t&

studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&

IAL-ve. 1¥% funksion t& informimit t& studentéve jang:

— Drejtoria e K&shillimit t& Karrierés dhe ALUMNI.

—  Sekretaria mésimore; &shté e hapur cdo dit& pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi n& diplomim.

— Drejioria e Standarteve dhe e Sigurimit t& Cilésisé

— Zyra e Marrédhénieve me jashtg

— ZyraelT.

Institucioni ka véné né shérbim t¢ studentéve rubrikén e transparencés

dhe Drejioria e Késhillimit t& Karrierés realizon informimin e studenteve

dhe t& gjitha shé&rbimet q& nga momenti i rregjistrimit deri né

dipllomim.

(Takimi me stafin e zyrés Késhillimit té Karrierés, Standarteve dhe e

Sigurimit té Cilésisé)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj& sistem
t¢ posagém pé informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér céshtje q&¢ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar n& Kriterin 1 &sht& funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén t€ kénaqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin e sekretaris€ pér asistimin ng aspekte t&
procesit mésimor, pér pjesmarrjen né€ aktivitete shkencore, promovuese
dhe trajnuese bashké& me pedagogét.

(takimi me studentét)
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e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me

kompletimin e procesit mé&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér

praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Né& institucion funksionon Drejtoria e Késhillimit t& Karrierés dhe

Alumni. Studentét gjejné mbéshtetie dhe informacione t&€ vlefshme

prané késaj zyre. Zyra e késhillimit t& karrierés i ndihmon studentét pér:

— Identifikimin i lidhjeve midis diplomés q& do t& marrin dhe
mundésive pér karrierg

— Identifikimin e burimeve pér pozicione t€ vecanta pune

—  Zhvillimin e strategjive p&r ményrén e t& kérkuarit t&€ punés

— Identifikimin e aftésive dhe shprehive

Né& kété zyré studentét gjejné mbéshtetje pér pregatitie pér intervista

pune, shkrimin e CV dhe letrave t& motivimit etj.

(takimi me studentét)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé&
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

N& takimin e GVJ me Drejtoria e Ké&shillimit t& Karrierés u informuam
se kjo drejtori asiston né gjurmimin e student&éve pas dipllomimit.
Drejtoria e  K&shillimit t& Karrierés mban lidhje me studentét e
diplomuar népérmjet adresave t& tyre personale t& emailit dhe ka krijuar
njé data -bazé t& t& dhénave t& cilat pérditésohen cdo vit. Kéto t& dhéna
gjurmimi e\té studenteve pas perfundimit te studimeve u vihet né
dispozicion edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata te ken& kontakte
t& vazhdueshme midis studenteve te diplomuar dhe FSHMT-s¢ dhe
Departamentit t& Léndéve Klinike.

(EVIDENCA 5.6 Te dhenat mbi punesimin e te diplomuarve 2020-2021 /
2021 -2022)

Konkluzione

-FSHMT ka procedura dhe njési t& posacme né shérbim t& informimit t&
studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve. N& funksion t& informimit t& studentéve jané struktura t&
posacme si (Drejtoria e Ké&shillimit t& Karrierés dhe ALUMNI,
Sekretaria mésimore, Drejtoria e Standarteve dhe e Sigurimit t& Cilésisg,
Zyra e Marrédhénieve me jashté, Zyra e IT). Institucioni ka véné né&
shérbim t& studentéve rubrikén e transparencés dhe Drejtoria e
Késhillimit t& Karrierés realizon informimin e studenteve dhe t& gjitha
shérbimet q& nga momenti i rregjistrimit deri n& dipllomim. Drejtoria e
Késhillimit t& Karrierés asision né gjurmimin e student&ve pas
dipllomimit.Ajo mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet
adresave t& tyre personale t& emailit dhe ka krijuar nj& data -bazé t& t&
dhénave t& cilat pérditésohen cdo vit.Kéto t& dhéna wu vihen né
dispozicion edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata te kené kontakte
t& vazhdueshme midis studenteve te diplomuar dhe FSHMT-s&¢ dhe
Departamentit t& Léndé&ve Klinike.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

4Standardi VL1

;movimi e cilésisé sé}

Vkritéri 1: Instlfucioni harton |

udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t&€ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t&

Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative té¢ mésimdhénies mé
qéllim rritjen e cilésisé akademike &shté njé proces i réndésishém né
pérmirésimin e pérformancés sé institucioneve t& arsimit t& larté.

UNIEL nuk ka hartuar ende njé udhézues t& miréfillté ng nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies.
Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pé&rmes pjesémarrjes né projekte

fushés s& studimeve, | t& ndryshme né t& cilin UNIEL &shté partner. GVJ evidentoi q& instucioni
lénd&ve/moduleve. ka hartuar nje udhé&zues pér zhvillimin e mésimit n& distancé.
GVJ rekomandon: Hartimin e njé udhézuesi n& nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t&€ mésimdhénies
Kriteri 2. Strukturat | Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit t& cilésis€ dhe
pérgjegjése zhvillojné& | monitoron e vleréson pérmes njésive t& posatéshme periodikisht programet

mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe

e studimit. K&shtu prang UNIEL- &sht& ngritur dhe funksionon Sektori i
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisg, i cili n€ zbatim te ligjit
dhe akteve nénligjore zhvillon n¢ fund t€ cdo semestri pyetésoret
studenteve pér matjen performancés dhe cil&sing e mésimdhénies.

GVJ nuk evidentoi forma t& tjera t& drejtperdrejta t& vler&simit t&
mésimdhénies. Bazuar né dokumentacion dhe gjaté takimeve mé pérfaqsues
t& zyrave GVJ evidenton qé& sistemi i sigurimit t& cilésisé funksion n& rang
institucional dhe nuk ka njesi t& vecanta né cdo njesi kryesore. UNIEL
pérbéhet nga disa fakultete dhe nj& drejtori né rang universiteti me stafin qé
kané dispozicion nuk mund t& kryej kété aktivitet n& cdo fakultet.
Rekomandim : Té pérdoren metoda té drejtpérdrejta pér vlerésimin e
mésimdhénies dhe ngritjen e njésisé s&€ SC prané cdo njésie kryesore.
(Evidenca 5.9 Urdheri per Komisionet e perhershine Institucionale ne
UNIEL) dhe Komisioni per Sigurimin e brendshem te cilesise ne Fakultet.
Evidenca 5.10 Urdheri per Komisionet e perhershme ne Fakultetin e
Shkencave Mjekesore Teknike. Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021 -
2022. Evidenca 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

ndihmé&sakademik.
Kriteri 3. Institucioni
garanton  pérfshirjen e

studentéve né& vlerésimin
periodik t&¢ formave e
metodave té€ mésimdhénies,
t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré  mundésingé e
trajtimit t& ankimimeve.

Bazuar né statutin e instituciont studenteve u sanksionohet e drejta pér t&
géné pjesé¢ aktive e Komisionit t& Pérhershém pér Standardet e Cilésisg, si
edhe ne komisionevé t& tjeré n& nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti. Studentét jan& pjes€¢ aktive e vlerésimeve periodike t&
procesit t& mésimdhenies. Bazuar n€ Ligjin e Arsimit t& Lartg, dy heré& ng
vit plotésojné pyetésorét pér vlerésimin e metodave t& mésimdhénies. N&
fund té& cdo viti akademik Institucioni p&rpilon raportin bazuar ng t& dhénat
e térhequra nga kéta pyetésore. Studenté jan& n& fokusin kryesor t&
Strategjisé s& zhvillimit institucional dhe kontribuojn& né ményré direkte né
vlerésimin si t& institucionit n¢ pérgjithési ashtu &shté t& programeve apo
léndéve specifike.

(Evidenca 11. Statutii UNIEL. Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit te DLK.
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Evidenca 1.17 Strategjia e zhvillimit te FSHMT. Evidenca 1.20 Strategjia e
zhvillimit te programit Bsc Teknik Laboratori. Evidenca 1.31 Raport per
veprimtarine e programit te studimit Bsc Teknik Laboratori 2020-2021.
Evidenca 5.9 Urdheri per Komisionet e perhershme Institucionale ne UNIE

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis& né&
mésimdhénie b&né publike
rezultatet e vlerésimit.

Sic u theksua dhe mé& lart prang UNIEL-it funksionon Sektori i Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cil&sissg, i cili né zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore
zhvillon pyetesorin e studenteve pér matjen e performancés. N& fund t& cdo
semestri apo para sezonit té provimeve, kjo strukturé organizon pyetesorin
studentor per cilesine e mé&simdhénies pér 1&ndét e cdo program studimi.

Té dhénat publikohen périodikisht me géllim rritjen e transparencés ndaj t&
gjithé aktoréve t& pérfshiré. Me tej strukturat pergjegjese hartojné
(institucioni) njé raport n& p&rmbyllje t&€ cdo viti akademik, i cili publikohet
né fagen zyrtare te UNIEL-it. Ky raport realizohet n& zbatim t& politikave
pér sigurimin e brendshém t& cilésis€, me qéllim pé&rmirésimin e
vazhdueshém t& standardeve t& cilésise duke u bazuar ne Ligjin e Arsimit te
Larte Nr. 80/2015, date 22.07.2015, Neni 103: "Sigurimi i brendshem i
cilesise".

(Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021 -2022. Evidenca 5.16 Rregullore e
NJSBC te FSHMT. Evidenca 1.18 Strategjia e zhvillimit te DLK. Evidenca
2.16 Strategiia e Fakultetit te Shkencave Miekesore Teknike)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
personelin  akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

GVJ gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit nuk gjen shémbuj t& promovimit
t& praktikave t& mira mé qéllim nxitjen e pérsonelit akademik pér
pérmirésimin e mesimdhé&nies. GVJ vleréson s& t&'dhénat né raportin
pérfundimtar jang kryesisht pérshkruese né& terma sasiore dhe jo analitike
gjithashtu nuk evidentohet adresim i problematikave .

GVJ Rekomandon : Institucioni t€ gjej mekanizmat e duhur pér
promovimit t¢ praktikave t&€ mira mé€ qé&€llim nxitjen e pérsonelit

i akademik pér pérmirésimin e méimdhénies. Raporti pérfundimtaré

duhet té jené analitike dhe té adresohen problematikat dhe mjetet pér
zgjidhjene tyre.

Konkluzione

-Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit t& cilésis¢ dhie-
monitoron e vleréson pérmes njésive t& posatéshme periodikisht programet
e studimit. Ky sektor n& zbatim te ligjit t&¢ Arsimit t& Larté dhe akteve
nénligjore zhvillon n& fund t& cdo semestri pyetésoret studenteve pér

‘matjen performancés dhe cilésing e mésimdhénies, por GVJ nuk evidentoi
- forma t& tjera t& vler&simit t& mésimdhénies. -

- Sistemi i sigurimit t& cilésis€ funksion né rang institucional dhe nuk ka
njesi t& vecanta n& cdo njesi kryesore.

- Personeli akademik trajnohet vazhdimisht p&rmes pjesémarrjes né
projekte t& ndryshme ng t& cilin UNIEL &sht& partner, por UNIEL nuk ka
hartuar ende njé udh&zues t& mir&fillté né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave inovative t&¢ mésimdhénies.

-GVJ evidentoi q¢ instucioni ka hartuar nje udhézues pér zhvillimin e
mésimit n& distancé.

- GVIJ gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit nuk gjen shémbuj t& promovimit
t& praktikave t& mira mé& qéllim nxitjen e pérsonelit akademik pér
pérmirésimin e mesim dhénies. GVJ konstaton se t& dhé&nat né raportin
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pérfundimtar jané kryesisht pérshkruese né terma sasiore dhe jo analitike

dhe nuk evidentohet adresim i problematikave .

Standardi
Institucioni

»

larté ka politika, struktura dhe
procedura pér  Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

riteret =00 Vi )%silﬁiiekspiexﬁye
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém t& cilésisg.
Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésis& jan& sanksionuar né
statutin e UNIEL dhe né rregulloren e institucionit.

Né& RVB evidentohet se politikat e sigurimit t& cilésisé detajohen dhe né
planet strategjike t& institucionit. Objektivat e sigurimit t& cilésisé
evoluojné né& pérputhje me analizén e situatés dhe me qgllimet e
objektivat e zhvillimit t& institucionit. Senati akademik &sht& aktiv né
mbéshtetje t& implementimit t& politikave t& sigurimit t& cilésisg. N&
RVB gjejm& Evidenca t& vendimeve t& senatit p& aprovimin e
pyetsoréve té& studentéve pér vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe
cilésisé s¢& ofrimit t& shérbimeve administrative, vendimeve pér
aprovimin e formateve t& vlerésimit t& performancés s¢ stafit akademik
dhe ndihmés akademik.

(Evidenca 1.3 Strategjia e UNIEL. Evidenca 2.16 Strategiia e zhvillimit
te Fakultetit te Shkencave Mjekésore Teknike. Evidenca 5.16 Rregullore
e NJSBC te FSHMT. Evidenca 1.19 Analiza e departamentit per
realizimin e objektivave te programit Bsc Teknik Laboratori. Evidenca
6.3 Urdhrat pe+ zhvillimin e pyetesoreve instucionale 2021-2022

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban n& funksion
Sistemin e Brendshém &
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jasht&m.

UNIEL ka ngritur Drejtoring e Kurrikulave dhe t& Sigurimit t& Cilésisé .
Prané késaj drejtorie funksionon NJSBC , dhe e bazon aktivitetin e saj
neé :

— Ligjii Arsimit t& Lart& 80/2015

—  Kodi i Cil&sisé né Arsimin e Larté (VKM 531/11.09.2018)

— Statuti i institucionit

— Vendimet e senatit, urdhérat e brendsh&ém, plani i punés

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€¢ e funksionon si njé
strukturg autonome dhe e pérhershme prang institucionit

NJSBC ka detyrim institucional hartimin e raporteve. NJSBC

funksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh:

— Pércakton pyetésorét né nivel institucional pér matjen e cilésisé né
disa nivele. Bashkérendon gjithashtu procesin ndérmjet njésive né
nivel institucional.

— Monitoron procesin, mbledh informacione, evidenton problematikat,
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ofron udhézime dhe rekomandime n& njésité bazg. “
— Administron dokumentacione, organizon dhe pérgatit vizita t&
vlerésimit t& jashtém.
NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e proceseve t&
sigurimit t& cilésisé si dhe interpreton detyrimet kombétare dhe
europiane t& sigurimit t& cilésisé.
(Evidenca 2.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 3. Institucioni pé&rdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé n& arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t¢ vlerésimit t& jasht&ém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&

tiera  q&  promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pé&rdor

tregues t& qartg, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni  bén  promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
| programin e studimit.

UNIEL i &shté nénshtruar procesit te akreditimit institucional dy héré,
duke marré njé akreditim maximal prej 6 vitesh né akreditimin e dyté.
GVJ né bazé t& dokumentacionit dhe takimit me pérfagésuesit e NJSBC
evidenton g& instuticioni pérdor mekanizma t& tillé si pyetsorét e
vlérésimit t& studentgve, vler&simit t€ anétareve té stafit akademik,
vetévlerésimit t& pedagogeve.

Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se bén vlerésim periodik t&
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t& UNIEL dhe
harton Raportet pérkatése t& Vler&simit t& Brendshém. Metodat té cilat
aplikohen jané : pyetsor&t pér studentét, inspektime gjaté zhvillimit t&
mésimit, leksione t& hapura, intervista, vézhgime gjaté kryerjes s&
praktikés etj. NJSBC pérpiget p& monitorimin e proceseve (&
brendshme t& sigurimit t& cilésisé, t& cilat sipas gjykimit t& GV, kané
nevojé té metejshme té konsolidohen dhe té standartizohen si procese
permanente qé kryhen si né nivel institucional dhe né nivel programi
studimi duke realizuar vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tiera qé promovojné e pérmirésojné cilésiné .

Késhtu GVJ evidenton se vlerésimet e kryera pér mésimdhénien
(referuar pyetésoréve pér studentin dhe vlerésimin e pedagogéve), jané
vetém pérshkruese jo analitike, rezulton se pyetjet jané standarte pa
pérmbushje t& qéllimit final t& pyetésoreve.

GVJ Rekomandon :

Monitorimi i proceseve té brendshme té sigurimit t€ cilésis€ (&
standartizohen duke realizuar vieréimeve analitike e krahasuese, si
dhe procedura té tjera qé promovojné e pérmirésojné cilésiné .

Vlerésimet e kryera pér mésimdhénien duhet t€ jen€ analitike dhe
pyetjet té jené né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s€ programité
té studimit. :

Konkluzione

-Bazuar né Ligjin p&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né&
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.
Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jan& sanksionuar né
statutin € UNIEL dhe né rregulloren e institucionit.

-Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ e funksionon si njé
strukturé autonome dhe e pérhershme prang institucionit dhe funksionon
me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh bazuar né
regulloren NJSBC.

-GVJ evidenton se vler&simet e kryera pér mésimdhénien (referuar
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pyetésoréve pér studentin dhe vlerésimin e pedagogéve), jané vetém
pérshkruese jo analitike, rezulton se pyetjet jané standarte pa
pérmbushje t& qéllimit final t& pyetésoreve.

-NJSBC pérpiqet pér monitorimin e proceseve t& brendshme t& sigurimit
t& cilésisé, t& cilat sipas gjykimit t& GVJ, kané nevojé té metejshme té
konsolidohen dhe té standartizohen si procese permanente gé kryhen si
né nivel institucional dhe né nivel programi studimi duke realizuar
vierésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
Promovojné e pérmirésojné cilésiné .

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér

shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit t& ciklit t&
paré, q& i shérbejné akreditimit t&
tij. N& ké&t& .proces realizon
evidentimin e arritieve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mg t& mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t& programit
t& studimit. Disa nga instrumentat e pérdorur jang& pyetsorét e studentéve
pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike t& punés né nivel
departamenti. Vetévlerésimi &shte njé proces sistematik i mbledhjes,
rishikimit dhe pé&rdorimit t& t& dhénave sasiore dhe cilésore nga burime
t& ndryshme, me qéllim pérmirésimin e mésimnxénjes s studentéve dhe
vlerésimin e pérmbushjes s& standarteve akademike.
Disa nga instrumentat e vetévlerésimit jané:
— Analiza vjetore e departamentit
— Vlerésimi i performancés sé personelit akademik dhe ndihmés
akademik :
— Pyetsori i studentéve pér cilésiné e programit mésimor e
mésimdhé&nien
Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njési t& 'posagme  pér
monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve te
ciklit t& paré t& studimeve, t& vlerésojé né ményré periodike rezultatet e
veprimtarive kérkimore-shkencore né njésisé kryesore t& UNIEL né&
pérputhje me standardet si dhe t& monitoroj puné&simin e studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga IAL. N& pérmbushjen e kétyre
qéllimeve ne RVB dhe gjaté diskutimeve me drejtuesit, njé rol t&
réndésishém kané departamentet e FSHM ku koordinatori i programeve
realizon funksione specifike n& lidhje me rishikimin dhe p&rmirésimin
e programeve t& studimit duke u bazuar gjithmoné& né parashikimet
ligjore dhe né strategjing e sigurimit te cilésis€ s& IAL.

NJSBC ka realizuar njé analizé vjetore t& ketij programi studimi t&
pérfshiré né& raportin e pérgjithshém t& IAL-s&, ku ka informacione né
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lidhje me vlerésimin e studentéve p&r personelin e angazhuar né
program, perceptimin e tyre né& lidhje me aspektet e mésimdhénies,
aspektet administrative, k&shillimit t& karrierés, asistencés institucionale
etj. Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit t& programit t& studimit kryhet
kryesisht mbi bazén e veprimtarive t& p&rgjithshme dhe jo né funksion t&
cilésisg.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konstaton se shefi i
departamentit té léndéve Kklinike me shkresé¢ drejtura dekanatit té
FSHMT dhe Drejtorisé sé kurikulave, ka kérkuar rishikimin e
programit mésimor mé qéllim pérmirésimin né két€¢ program
studimi, por nuk ka té evidentuar nése &ht¢ miratuar rishikimi i
programit.

Né procedurat e realizuara né kuadér t& sigurimit t& brendshém té&
cilésisé, GVJ identifikoi rezultate té proceseve t& anketimit t&
studentéve. Ké&to rezultate jané paragitur n& Raportin vjetor t&
institucionit dhe né raportin vjetor t& NJSBC

Megjithaté, GVJ evidenton se raportimet vjetore jané kryesisht
informative dhe jo né kontekstin e pérmirésimit té cilésisé apo
tregueséve té veganté té sqj.

Pér kété arsye, njésia duhet t& marré rol kryesor jo vetém n& hartimin e
planit t& punés apo zhvillimin e pyet&soréve standarté por pérfshijé edhe
metoda t& térthorta vler&simi dhe verifikimi, t& cilat sigurojné q&
rezultatet e sondazheve i pérafrohen realitetit né t€ cilin ndodhet
institucioni

NISBC éshté duke plotésuar dhe konsoliduar veprimtaring e vet duke u
bazuar né rekomandime dhe plane pune q& adreson pé&rmir&simin e
problematikave t& evidentuara.

VJ rekomandon rritje e eficencés né analizimin e informacionit
dhe té dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara dhe
njé plani pune me adresim konkret t& problematikave.

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin n& vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentt.

Wjésia kryesore, né fund t& cdo viti akademik pérgatit analizén vjetore e !

cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim n& funksion
t& p&rmirésimit t& programit t& studimit.

Té& dhénat e vlerésimit pérfshihen né raportet vjetore t& departamentit
dhe FSHMT. Né mbledhjet e departamentit ku analizohen t& dhénat e
vierésimit hartohet dhe plani i masave pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin e cilésis€. T&é dhénat i dérgohen Senatit t& UNIEL duke
krijuar mundési me t& shpejté& adresimi dhe zgjidhje t& problematikave.
(Evidenca 1.19 Analiza e departamentit per realizimin e objektivave te
programit BA Teknik Laboratori)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t¢  vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e  cilésis€  s€
programit t& studimit pérdor,
metoda t&  drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé

Departamentet e FSHP analizojné mbar&vajtjen dhe cilésing e
programeve t& studimit dhe reflektojné vlerésimin e tyre n& dokumentin
e analizés vjetore. Elementét e analizés jané:

—  Numri i studentéve frekuentues

— Funksionimi i k&shillimit akademik dhe koordinimit t& praktikve

— Plotésimi i standarteve t€ grupeve mésimore
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mésimdhénies, vlerésim &
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né€ testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té&
tjera.

— Plotésimi i standarteve t& stafit akademik

— Plotésimi i standarteve t& didaktikés dhe laboratoréve

— Kalueshméria dhe cilésia semestrale

— Kalueshméria dhe cilésia né provimin e praktikés profesionale
— Numri i t& diplomuarve

— Kalueshméria né& provimin e shtetit

— Raportet leksion /laborator

— Konkluzionet e pyetsorit t& studentéve

Evidenca 1.19 Analiza e departamentit per realizimin e objektivave te
programit BA Teknik Laboratori

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér

t¢  vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e  cilésis€  s&
programit t& studimit pérdor

metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet qé& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé& shérbejné pér
vlergsimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Pér vlerésimin e realizimit dhe mbarévajtjes s& cilésisé¢ s& programit t&
studimit institucioni pérdor njé numér instrumentash vlerésimi. Njé
vend té réndésishém né kété vlerésim ze informacioni i pérpunuar nga
zyra e késhillimit t& karrierés dhe alumni pérmes késaj zyre po realizohet
“gjurmimi” i studentéve q& kané pé&funduar mé paré kéto programe
studimi pér evidentimin e pozicioneve t& punésimit apo kualifikimet e
métejshme pas pérfundimit t& programit t& studimit.

Institucioni informohet né ményré periodike pér rezultatet e studentéve
né provimin e licencés.

(Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL,
Evidenca 17 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike;
Evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit Bsc Teknik Laboratori;
Evidenca 3.14 Procedura e ndjekur per permiresimin e kurrikules Bsc
Teknik Laboratori. Evidenca 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Konkluzione

Shkalla e permbushjes

standardit

-FSHMT pérdor mekanizma e procese formale t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t& programit
t& studimit. Disa ng» nsirumentat e pérdorur jané pyetsorét e studentéve
pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike t& punés né nivel
departamenti. Vlerésimi i performancés s¢ personelit akademik dhe
ndihmés akademik

-Shefi i departamentit t& 1&ndéve klinike me shkres¢ drejtura dekanatit t&
FSHMT dhe Drejtorisé s& kurikulave, ka kérkuar rishikimin e programit
mésimor mé géllim pérmirésimin né k&té program studimi, por nuka t&
evidentuar nése &shté miratuar rishikimi i programit.

-Né& procedurat e realizuara né kuadér t& sigurimit t& brendshém té&
cilésisg, rezultatet e proceseve t€ anketimit t& studentéve paragiten né
Raportin vjetor t& institucionit dhe n& raportin vjetor t& NJSBC, por
raportimet jan& kryesisht informative dhe jo n& kontekstin e p&rmirésimit
té cilésisé apo tregueséve t& vegants t& s
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Standardi VL4
Institucioni i arsis

it té larté pérfshiu njésné akademlke, personelin a dem:k e studentét né proceset e

%ff%SBC-sé té pmgramit té studlmlt dhe mformon palét e mteresuara né luihge me rezultatet dhe ma, t e

marra né vijim t& tyre. ‘
Kriteret ' ‘ ,
Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat ~dhe  procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém  t& interesuara  pér
sigurimin dhe pé&rmirésimin e
vazhduar t& cilésis¢ s& programit
t& studimit.

| Vler&simi iekspertéve

Né statutin, rregulloren dhe planin strategjlk 2020 2024 té Umversnetlt
“Aleksander Xhuvani”, pérshkruhet pérbérja e Komisionit t&
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé dhe Programeve t&
Studimit n& pérbérje t& kétij komisioni jan& 5 (pesé) anétare, staf me
kohé& t& ploté né FSHMT, nga t& cilét 4 (katér) jané anetaré nga
personeli akademik i UNIEL, ¢& i perkasin kategoris¢ .Profesor"
ose/dhe "Lektor" dhe 1 (nje) anétar &shté pérfaqsues i studenteve. 2-
Anetaret ¢ Komisionit, perfagesues te UNIEL, vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje. Prania e studenteve si angtare t& komisionit krijon
mundésing e bashkéveprimit me studentét me studentét pér t& pérfituar
ndjesing e tyre dhe pér t& béré efektiv kontributin e tyre né sigurimin e
cilésisé sé programit t& studimit.

- Rregullorja nuk parshikon pérfShirjen e eksperte te jashtem né

procesin e vlerésimit té bréndshém. GVJ rekomandon pérfshirjen
edhe té aktoreve té jashtem me qéllim pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit té studimit.

(EVIDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL,
EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 2. Institucioni pé&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe
pai¢ t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té"kétyre detyrave.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré t& réndésishém t&
jetés akademike, Dekanin e FSHP, Pérgjegjésit e Departamenteve té
Infermierisé dhe Kujdesit Shéndetésor, Pérfagésues t& Stafit Akademik,
me Grupin e Vet&vlerésimit me pérfagésues t& NJSBC dhe Zyrés s¢
Karrierés. N& kéto takime doli n& pah organizimi i mir& i punés s&
pérditshme, koordinimi dhe angazhimi optimal n& procesin e
akreditimit, motivimi, perg]eg]es1a dhe entuziazmi pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé. o

N& rregulloret e institucionit dhe n& rregulloren e programit t& studimit
jané pércaktuar qarté detyrat konkrete pér pozicionet individuale dhe
njésité né raport me sigurimin e cilésisé.

Sigurimi i brendshém i cilésiss s& programit te studimit , eshté
konceptuar si Pérgjegjési dhe angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarise t& t& gjith& strukturave drejtuese pér t&
garantuar cilésing e programit t& studimit Bachelor n& Infermieri;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér t€ garantuar
dhe p&mirésuar cilésing e programit t& studimit;

- Hartimin e nj& programi cil&sor q& plotéson nevojat e shoqgerisg;

- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave te pé&rshtatshme
pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisg,

GVJ konstatoi se t& gjithe aktorét e pérfshiré n& proces ishin t&
bashképunues dhe t& koordinuar pér t€ realizuar njé proces sa mé
korrekt me vetébesim pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni
tregoi aftési menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi
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ndjesing pozitive se stafi jep mé t& mirén duke punuar e bashké&vepruar
konform rregullave, n& harmoni t& ploté.

Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata referuan
se jané t& pérfshiré né vetévlerésim pérmes pyetsoréve, propozimeve t&
késhillit studentor si dhe pérmes pérfagésuesve té tyre né GVB.
(EVIDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL)
EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 3. N¢ vler&simin dhe
sigurimin e cil&sisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshitja e njésis€ baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilésisé s& programeve t& studimit né t& gjitha njésité kryesore dhe me
tej né njésité bazg.

Ne vlerésimin dhe sigurimin e cilésis€ s& programit t& studimit
"Bachelor né Tekniké Laboratori", njésia baz¢ garanton pérfshirjen e t&
gjithé strukturave, t& cilat jané& pérgjegjese pér programin e studimit, sic
éshté Personelit akademik, ndihmes akademik e administrativ, dhe
sigurisht t& student&ve.

Evidenca 5.16 Rregullore e NJSC te UNIEL.

Kriteri 4. Pérfshirja  dhe
aktivizimi i aktor&ve t& brendshém
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi =~ apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktor&ve t& brendshém né& proceset e
vler&simit &shté respektuar liria dhe etika akademike si dhe kuadri ligjor
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Instrumenti kryesor i vlerésimit t& programit t& studimit, pyetsori, &sht&
realizuar né kushte t& plota anonimiteti. Nuk jang& referuar ankesa nga
personeli apo studentét pér diskriminim apo pabarazi.

Procedura e vlerésimit t& brendshem I nénshtrohet Kodit t& Etikés t&
Miratuar né UNIEL. N& procesin e vlerésimit respektohet integriteti
akademik dhe shmanget cdo lloj forme diskriminimi apo pabarazie
kundrejt stafit akademik apo studenteve.

(Evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit Rsc Teknik
Laboratori).

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé,‘ duhet té
béhen edhe  bashk&punétoré
dhe/ose ekspert& t& jashtém q&
kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

N& procesin e vlerésimit t& brendsh&ém té programeve té studimit
institucioni nuk ka pérfshiré eksperte te jashtem. N& procesin e
vlerésimit instucioni realizon takime me ish t& diplosuar, mjeké
specialiste, eksperte t& DSHP té& cilét japin mendime t&€ vlefshme né
lidhje m& pérmisimin e programit t& studimit dhe lidhjen mé efikase me
kérkesat e tregut t€ punés.

(Takimi me stafin akademik dhe student)

Konkluzione

-Bazuar né statutin, rregulloren dhe planin strategjik 2020-2024 t&
Universitetit “Aleksander Xhuvani”, &sht¢ ngritur dhe funksionon
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé dhe
Programeve t& Studimit i cili pérbéhet nga 5 (pes€) anétare. Prania e
studenteve si anétare t& komisionit krijon mundésing e bashk&veprimit
me studentét me studentét pér t&€ pérfituar ndjesing e tyre dhe pér t& béré
efektiv kontributin e tyre n& sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit.

- Rregullorja nuk parshikon pérfshirjen e eksperte te jashtem né
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~ pérmbushjes

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né&
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis¢ pér
programin e studimit jang&
transparente dhe b&hen publike
pér studentst dhe t& gjithe t&
interesuarit.

procesin e vler&simit t& brendshém t& programeve t& studimit. GVJ
rekomandon pérfshirjen edhe t& aktoreve t& jashtem me qéllim
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit.

-NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilésisé sé programeve té studimit né t& gjitha njésité kryesore dhe me
tej n& njésité baze.

Pol1t1ka, strateglla, organ121m1 dhe veprimtarit& né kuadér té sistemit te

Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit
né fagen zyrtare on line t& universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime t&
senatit etj. gjenden t& publikuara n& kété fage t& hapur pér publikun e
interesuar. Informacionet pércillen dhe ng¢ formé shkresore né njésing
kryesore dhe njésité baz& ku jang t& aksesueshme nga personeli
akademik, ndihmés akademik dhe studentét. (fagja e webit)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart¢  publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liring

dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin  pér t&¢ dhénat
personale.

NJSCB realizon pyet&sorét institucional n& fund t& cdo semestri , t& cilét
publikohen rregullisht duké rritur transparencen. N& hartimin e raportit
NJSBC respekton liring akademike dhe kodin e etik&s si dhe kuadrin
ligjor pér mbrojtjen e t& dh&nave personale (ligji 9887/10.03.2008
ndryshuar me ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit u komunikohen
strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e vler&simit i
komunikahen studenteve, raportet e vlerésimeve t& personelit akademik
e ndihmé&s akademik u komunikohen individeve.

Institucioni publikon raportin e vet&vlerésimit t& brendshém pér
akreditimin institucional né fagen e vet web pér t& gjithé aktorét q&¢ kang
lidhje rae universitetin dhe publikun e interesuar. (fagja e webit)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive n& kuadér
té monitorimit e vler&simit t&
cilésisé né pérmirésimin né vijim
t& cilésise s€ programit t&
studimit.

Rezulintct e vlerésimit t& brendshém, raportohen prane rektoratit dhe
dekanateve te fakulteteve.

N& analizén e saj NJSBC-ja informon njésité bazé dhe ato kryesore
lidhur me pikat e forta dhe dobésite e tyre.,

GV] thekson se raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese jo
analitike. Kéto raporte nuk shoqérohen me plane masash apo adresim
problematike t& cilat synojné pémmirésimin e mangésive e dobésive t&
evidentuara.

Prandaj GVJ rithekson q& n€ kuadér t&é pérmirésimit té treguesve té
cilésisé, institucioni duhet té zhvillojné mé tej mekanizmat analitiké
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Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

té evidentimit t€ performancés né nivel institucional dhe adresimit
té problematikave né kuadér t& pérmirésimit t€ vazhdueshém

GVJ nuk identifikoi veprimtari dhe informacione q& lidhen me
veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon shtimin dhe rritjen e eficencés sé
aktiviteteve me personelin dhe studentét, me qéllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé sé programit té studimit.

Konkluzione

-Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité n& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithe t& interesuarit
né fagen zyrtare on line t& universitetit

-Rezultatet e vlerésimit t& brendshém, raportohen prane rektoratit dhe
dekanateve te fakulteteve lidhur me pikat e forta dhe dobésite e tyre.
GVJ thekson se raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese jo
analitike. Kéto raporte nuk shogérohen me plane masash apo adresim
problematike t& cilat synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t&
evidentuara.

-GVJ nuk identifikoi veprimtari dhe informacione q& lidhen me
veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté t&

cilésisé s& programit t& studimit

" |iShkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit t¢ studimit Bachelor né “Teknik Laboratori” ofruar

nga Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Stafi akademik &shté i kualifikuar dhe me pérvojé pér zbatimin e programit.

2. Infrastruktura fizike, mé&simore dhe laboratorike bashkékohore dhe me paisjet € nevojshme
né funksion t€ programit t& studimit.

3. Konceptimi i FSHMT si nj& kampus prang Spitalit Rajonal “Xhaferr Kongoli”, duke béré
t& mundur lidhjen e drejtpérdrejté t& procesit teorik me até praktik spitalor.

4. Marréveshjet me institucionet shéndetésoré publike dhe privaté pér realizimin e praktikés
profesionale.

5. Bashké&punimi dhe shkémbimi ekspriencés t& studentéve dhe pedagogéve me institucione
t& Arsimit t& larté né& vénde europiane (Itali, Poloni , Rumani) t& finacuar nga Erasmus+ .

6. Institucioni ka nj& databaza pér studentét q& ndjekin studimet n€ programet e studimit si
dhe atyre q¢€ kan& pérfunduar studimet prej t& ciléve mer dhe informacion pér kérkesat e
tregut t& punés dhe mundésité né punésimin e studentéve.

7. Mbéshtetja e studentéve n&pemjet pjesmarrjes s€ tyre n€ aktivitete trajnuese brenda
qytetit dhe me gjeré né€ rajon, shton mundésité e informimit dhe promovimit t€ studentéve
né tregun e punés. e .

Pika té€ dobta:
1. Titullari i l&ndés nuk &shté i kategorisé profesor né t& gjitha syllébuset. (Standardi IV.1,
~ ~kriteri 2) o

2. Formimi profesional i pedagogut né disa 1éndé nuk pérputhet me 1éndén q& zhvillon, si
dhe ka mbingarkesé né& oré mésimore e stafit akdemik. . (Standardi IV.1, kriteri 2)

3." Literatura mjekesore né bibliotek&, pavarésisht numri t& larté t& ﬁfileC &shté e varfér né
tituj dhe e vjetéruar. Literatura e detyruar dhe e rekomanduar n& syllabuse &shté e
vjetéruar dhe shpesh her¢ bazohet né leksionet e shkruara nga veté pedagogét. (Standardi
IV.3, kriteri 2)

4. Mungojné t& dhénat pér finacimin e kérkimit shkencor dhe mbeshtétjen pér punén
kérkimore shkencore t& pedagogeve. (Standardi IV.5, kriteri 2, 3, 4)
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Rekomandime:

1. Rishikimin e titullaréve t& léndéve dhe emértimi nga kategoria professor. Rishikimin e
shpérndarjes s€ ngarkesés mésimore sipas formimit profesional dhe grupimin e léndéve
sipas tipologjive t& ngjashme.

2. Miratimin pér rishikimin e programit mésimor t& praqitur nga DLK pér két€ program
studimi.

3. Rinovimi i maréveshjeve t& bashk&punimit bazuar né afatet kohore t& bashképunimit.

4. Instutucionin duhet t& punojé mé shumé pér sigurimin e fondeve kérkimit shkencor dhe
investimit n€ laboratore me qéllim kérkimor kryesisht & fush&én e mjékésisé, mbéshtetjen e
stafit akademik pé&r puné kérkimore shkencore, botimin e tekseve mésimore dhe publikimi
né revista cilésore

5. Pasurimin dhe pérdité€simin e literaturés mjekésore me ané t&€ nj& bashképunim mé t& miré
mes pedagogeve dhe stafit administravit dhe drejtues t& UNIEL , pér rritjen e buxhetimit
apo sigurimin e fondeve.

6. Hartimin e njé udh&zuesi né€ nivel institucional pér zhvillimin dhe pé&rdorimin e metodave
inovative t& mésimdhénies si dhe pwrdoimin e metodave t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e
mé&simdhénies.

7. Monitorimi i proceseve t& brendshme t& sigurimit t& cilésisé kané nevojé té konsolidohen
dhe té standartizohen si procese permanente qé kryhen si né nivel institucional dhe né
nivel programi studimi duke realizuar vierésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tiera gé promovojné e pérmirésojné cilésiné

8. Institucioni t& gj¢j mekanizmat e duhur pér promovimit t& praktikave t&€ mira mé ggllim
nxitjen e pérsonelit akademik pér pérmirésimin e mésimdhénies..

9. Rritje t& eficencés né analizimin e informacionit dhe t&€ dhé&nave t€ aktivitetit t& programit t
& studimit, n& pérpilimin e rekomandimeve mé t& detajuara dhe njé plani pune me adresim
konkret t& problematikave.

10. Pérfshirjen e eksperte te jashtem né& procesin e vlerésimit t& bréndshém me qéllim
pérmirésimin e vazhduar t& cilésis€ s€ programit t& studimit.

11. Dokumentimin e auditimit t& bréndshém financiar t& institucionit.

12. Realizimin e faqes s& Universitetit edhe n€ gjuhé angleze.
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Conclusions of the Evaluation of the study program Bachelor in ""Laboratory Technician”

of Higher Education Institution University of Elbasan, Aleksander Xhuvani.

Strength points:

1. The academic staff is qualified and experienced in implementing the program

2. The conception of FSHMT as a campus near the Regional Hospital “Xhaferr Kongoli”,
making possible the direct connection of the theoretical educational process with the
hospital practice.

3. Contemporary laboratory and teaching infrastructure with the necessary equipment in
function of the study programs.

4. Cooperation and exchange of experience of students and lecturers with institutions of
higher education in European countries (Italy, Poland, Romania) financed by Erasmus+
program.

5. Agreements with public and private health institutions for the realization of professional
practice.

6. The database for in the study programs as well as those who have completed their studies,
from which it receives information about labor market requirements and student
employment opportunities.

7. The support of students through their participation in training activities within the city and
in the wider region increases the possibilities of informing and promoting students in the
labor market.

Weak points:

1. The subject holder are not of the professor category in all syllabuses.

2. The professional training of the pedag%gue in some subjects is not the same as the subject
that develops, as well as there is an overload in the teaching hours of the academic staff.

3. The medical literature in the library is poor in titles and outdated, despite the high number
of titles. The required and recommended literature in the syllabus is outdated and often
based on lectures written by the lecturers themselves.

4. There is a lack of data on the financing of scientific research and support for the scientific
research work of pedagogues.
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Recommendations:

1;

Review of course holders and appointment “course holders” from the academic staff of the
professor category. To review the distribution of the workload according to the
professional training, degree of qualification of the academic staff as well as the grouping
of subjects according to similar typologies.

2. Approval for the revision of the curriculum prepared by DLK for this study program

3. Renewal of cooperation agreements based on cooperation timelines.

4. The institution should work more to secure funds for scientific research and investment in
laboratories for research purposes mainly in the field of medicine, the support of the
academic staff for scientific research work, the publication of teaching texts and
publication in quality journals

5. Enrichment and update of medical literature through a better cooperation between
lecturers, administrative and management staff of UNIEL, for increasing budgeting or
securing funds.

6. Drafting a guide at the institutional level for the development and use of innovative
teaching methods as well as the use of direct methods for teaching evaluation.

7. Monitoring of internal quality assurance processes need to be consolidated and
standardized as permanent processes that are carried out both at the institutional level and
at the study program level by performing analytical and comparative evaluations, as well
as other processes that promote and improve quality.

8. The institution should find the appropriate mechanisms for the promotion of good
practices in order to encourage the academic staff to irnprove teaching.

9. Increasing efficiency of information analyzing and data of the study program activity, in
compiling recommendations that are more detailed and a work plan with concrete
addressing of problems. :

10. The involvement of external experts in the internal evaluation process, in order to
continuously improve the quality of the-study program.

11. Documentation of the internal financial audit of the institution.

12. Setting the University website in English language.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHIS

. OFRIMI, I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE

ADMINISTRIMI I

PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE

CIKLIT T PARE

BACHELOR

III. MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET
NJERKZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE

MBESHTETJA E

TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT
BACHELOR
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